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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

t

t
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SEIMAS NEW YORKE PRAĖJO 
GRAŽIAI IR ĮSPŪDINGAI

Nutarta Surinkti 1,000,000 Parašą
vania Hotel Įvyko 
Tautininkų Ce.iitro

N. Y. — Vasario 5—6 dd., Pennsyl- 
Lietuvai Vaduoti Sąjungos, Rytų 
ir Friends of Lithuania šauktas sei-

je jų buvo arti 4<M).

Olis. Seimas pra< 
Pianu grojo komp

Amerikos himnais

Sveikinimo kalbas pasakė New Yorko miesto majo
ro pasiuntinys, kaunselmamj pirm. N. Morris ir iždo 
departamento pasiuntinys iš Washington, I). C., W. ('. 
Fitzgibbons. Ypač pastarojo kalba buvo įspūdinga, 
reiškiant vilties, kad po karo Lietuva bus laisva ir ne
priklausoma. Žodi tarė rengėju kom. pirm. V. Abraitis 
ir Lietuvai Vaduoti Sąjungos pirm. dr. J. Tamošaitis.

Atsistojimu pagerbtas Lietuvos prez. a. a. A. Sme-
tona.

kalbas pasakė Lietuvos konsulas

sijoje kalbėjo ir Lietuvos ministeris P. Žadeikis.) Kal
simus Julius Smetoąa. Kitose sesijose kalbėjo II. Yčie- 
nė-Žurienė, P. J. Žuris. adv. W. Laukaitis, J. Tysliava 
ir kiti dalyviai.

užsibrčšta ypač pažymėtini atlikimui reika- 
1,000,000 parašu, kurie bus nuvesti 

prašant Lietuvai
Karo Bonu vaju per visą Ameriką 

sario 16 dieną ir

Seime 
lai. tai surinkimas 
prez. Roosevelt ui. nepriklausomybes,

iki kovo 31 
dienai, šiais metais. Bus dedama pastangos sukelti 
$5,000,000 Karo Bonais.

už $161.000.
luib, kuris į

$5.000 vertės. Tūkstantiniu buvo daug. Suv. Valstijų 
iždo departamento paprašyti ir seimo vedėjas pakvietė 
Karo Bonų vajaus reikalu pakalbėti N. Y. L. Karo Bo
nų Kom. pirm. P. Bajorą ir dr. M. J. Viniką; tuo pat 
reikalu kalbėjo ir Bonų Kom. iždin. A. Mikalauskas.

Priimta ištisa eilė rezoliucijų įvairiais klausimais. 
Pasiusta sveikinimai prez. Rooseveltu ir valstybės seki*., 
C. liuli.

Pareikšta pageidavimo j ieškot i kelių bendram vei
kimui su kitomis Amerikos lietuvių sriovemis.

Po padarymo bent kokio nutarimo, išrinkta plačios 
komisijos jo vykinimui.

iais pilkėjais buvo J. J. Bachu- 
' . ertū... ir J. Gai.’va, pirkę.

I egzekuti\ i komitetą išrinkta: adv. A. A. Olis, adv c • * *.

pins, dr J. J. Bachunas,

eliall (Poškus), dr. .1. Tamošaitis, dr. J. Jonikaitis, adv.

Į seimą suplaukė nemaža sveikinimu. Aukų Į šei
nių susiųsta ir pačiame seime suaukota per $5,500.

Apie»seii*no eigą ir jo padarytus nutarimus platokai
rašė vietinė 
transliuotas

K O E E S POND E N TAS

Ketvirtasis Karo Paskolos Vajus 
Padėkim Dėdei Šamui Laimėt Kary!

Ketvirtasis Karo Paskolos 
Vajus prasidėjo sausio 18 d. 
Jis tęsis iki vasario 15 d. 
Amerikos žmonės dar kartą 
turi padaryti kitą investaciją 
į besitęsiantį darbą, jei Ame
rika nori laimėti šį karą.

Musų ginklai turėjo žymių 
pasisekimų, ir kai kurie žmo
nės, atrodo, pradeda jaustis, 
lyg karas jau baigtas. Tačiau 
tai neteisybe. Nors pralaimė
jimas ir nebeatrodo galimas, 
bet iki šiol išlietas kraujas ir 
išleisti pinigai butų veltui, jei 
mes nelaimėsime pilną ir pas
tovią taiką.

Nors pergalė jau prieš akis, 
bet musų militariniai vadai 
numato, kad mes dar turime 
prieš save ilgą ir sunkią ko
vą... brangią gyvybėmis, įtai- 
symajs ir ginklais.

Palyginus su kitais į šį ka
rą įveltais kraštais, iki šiol

tiek mirtimis, tiek ginklais; 
tačiau vis dklė.jančiai svarbi 
šiose kovose tiek prieš nacius, 
tiek prieš japonus, dalis ten
ka Amerikos ginkluotoms jie- 
goms.

Net ir geriausiais atvejais, 
musų nuostoliai gali būti taip 
sunkus, kad jie bus jaučiami 
kiekviename mieste ir kaime... 
dėlto yra privaloma, kad kiek
vienas vyras, moteris ir net 
vaikas Suv. Valstijose pakram
tų tuos tėvus, brolius ir kai
mynus su kiekvienu galimu 
sutaupyti doleriu... ne ką jis 
gali sutaupyti, bet ką jis turi 
sutaupyti — pirkimui daugiau 
Karo Bonų.

Lietuviai, pirkite Karo Bo
nus ir užsirašykite lietuvių 
komitetuose, kur tokie komi
tetai yra. Kur lietuviai prave
da vajus — padėkite jiems 
kogeriausiai, kad tie vajai bu
tų pasekmingi.

Apšaudė Japonijos Salą VAJUS EINA LYGIU TEMPU - 
BET NETRUKUS GAL PAGYVĖS

Gali Kilti Karas 
Piety Amerikoje

ŽINIOS-ŽINELiS

Argentina, Sakoma, Rengiasi 
Užpulti Braziliją

Iš Urugvajaus ateina žinių, 
kuriomis tvirtinama, kad Ar
gentina rengiasi pulti Brazili
ją. Kaip Argentina, taip ir 
Brazilija , yra didžiausios Pie
tų Amerikos valstybės.

Sakoma, kad del tų sume
timų Argentina padėjusi suor
ganizuoti Bolivijos pervers
mą, kuris nesenai įvyko, kad 
tuo budu galėtų pulti Brazili
ją iš pietų ir vakarų. Sako
ma, kad Brazilijos pasieny Ar
gentina statanti 
dromus ir taiso 
lingus kelius.-

Sakoma, kad
militaristai yra įsitikinę, kad 
kai Brazilija sustiprės, tai 
Argentina negalėsianti karo 
laimėti. Teigiama, kad Argen
tinos apsaugos vicemimsteris, 
Peron, kiek laiko atgal ren
giamo karo reikalais tariasis 
su atsakomingais generolais.

Jei toks karas įvyktų, tai 
butų didelis pasitarnavimas 
ašiai, o ne kam kitam. Tik . 
ateitis parodys, ar jis įvyks.

Š. Paeifikas. — Vasario 7 d. 
Amerikos karo laivai bombar
davo Japonijos tvirtoves Pa- 
ramushiru saloje, kuri neper- 
toliausia nuo Tokio ir kuri 
yra Japonijos tikroji žemė. 
Po apšaudymo iš laivų, ta pa-, 
ti sala bombarduota bombe- 
riais. Po 20 minutų bombar
davimo, visi Amerikos laivai 
sugrįžo visai nepaliesti japo
nų kulkų. Šis įvykis japonams 
įvarė didelio išgąsčio, nes jie 
prisibijo, kad amerikiečiai ne
pradėtų Japonijos invazijos.

Susitarė Reikale 
Karią Balsavimo

Gal Prez. Rooseveltas 
Nevetuos Įstatymo

naujus ero- 
karui reika-

Argentinos

Pacifikas. — Amerikiečiams 
sekasi Marshall salyne. Ten į 
amerikiečių rankas jau pakliu
vo keli strateginiai punktai. 
Kol juos užėmė — kovos bu
vo didelės ir kainuojančios gy
vybėmis abiems pusėms. Bet 
japonai turėjo kur kas dides
nių nuostolių. Pavyzdžiui, 
Kwajalein saloje japonų už
mušta 8,122 ir nelaisvėn pa
imta 264, kuomet amerikiečių 
užmušta tik 286, 82 dingo be 
žinios ir 1,148 sužeista.

Washington, D. C. — Skel
biama, kad senato vadai jau 
susitarė del kareivių balsavi
mų laike busimų prezidento 
rinkimų šiais metais. Po to 
susitarimo, spėjama, kad se
natas sutiks, idant balsų tvar
kymas butų pavestas valdžios 
įstaigoms. Vienas 
pateikė sumanymą, 
ralei valdžiai butų 
balsus tvarkyti tik 
jų, kur kariškių

Šaudo Lietuvius
Gauname pranešimų, kad 

naciai šaudo lietuvius už ne- 
atidavimą duoklių. Esą, naciai 
parenka po du žmones, su
šaukia valsčiaus gyventojus ir 
jų akyvaizdoje sušaudo tuos 
parinktuosius. Šaudydami, na
cių palydovai laiko į minią 
atsuktus šautuvus. Panašiu 
budu, sakoma, jau sušaudyta 
apie 50 žmonių ir tai atsitikę 
keliose Lietuvos vietose.

Seniau, kaip žinome, Vil
niaus krašte cinišku budu na
ciai žudė Lietuvos ūkininkus 
už neva “pyliavų nevežimą”, 
kuomet kiti nacių pareigūnai 
Lietuvos ūkininkų javus par
davinėjo ^’spekuliantams.

Š. Afrika. — 
kiai, bet visuose 
Italijoje sąjungiečiai veržiasi 
pirmyn. Roma jau nepertoliau- 
siai ir netrukus gal bus pa
siekta ir paimta. — Nacių 
kontroliuojami fašistai įsiver
žė į šv. Povilo baziliką Vati
kane ir daug žmonių suarešta
vo. Nukritęs nacių bomberis 
Vatikano teritorijoje išmetė 
bombų. Popiežius del to pa
reiškė vokiečiams protestą.

Nors sun- 
frontuose

senatorius 
kad fede- 
leidžiama 
tų valsti- 

balsavimas
nebus tvarkomas. Kitas sena
torius tam nepasipriešino ir 
pareiškė, kad kariškis, nega
vęs baloto iš savo valstijos — 
turės teisę balsuoti sulig fe- 
deralės valdžios taisyklių.

Tuo tarpu prez. Pvooscvel- 
tas nepatenkintas kongreso 
priimtu mokesčių įstatymu, 
bet jo nemano vetuoti. Mat, 
valdžia prašė mokesčiais su
kelti apie 10 milionų dolerių, 
o sulig naujo įstatymo bus ga
lima surinkti $2,315.800,000. 
O jei prezidentas šio įstatymo 
ir nepasirašytų, tai po vasa
rio 18 dienos jis taptų įstaty
mu.

Darbo Batalionai

A. K. Martinas Jau Septintame Laipsny
Praeita vajaus savaitė lygi užpraeitai: kaip užpra

eitą. taip ir praeitą savaitę gavome po penkis narius, 
kas liesi a įtinant vajaus pabaigai išrodo mažoka. Rei
kia tikėtis, kad musų pirmaeiliai organizatoriai gyviau 
sukrus ir pabaigą vajaiu apvainikuos geromis pasekme-

g.aniz; lorm-

rašęs apdraudos už $2JMM). Tokiu budu brolis Martinas 
jau pasiekė septintą laipsnį. Išrodo, kad bu< sunku bi
le kuriam organizatoriui jį pasivyti, bet d< I to labai rim
tai susirūpino ypač musų trys pirmaeiliai organizato
riai. būtent: J. Aymanas. M. Tamulailienė ir J. Kauli
nas. Jie. gyvendami didesnėje lietuviu !«>!<aiijose. ne
mano broliui Martinui pasiduot i. Ta’p ir i ri’čtų. o jei 
pasiduoti] — išiiesų Cambridžius padalytų gėda visoms 
didesnėms Amerikos li< tuviu kolonijom^. Vvrai ir mo-

it<* Ž
Tacitą savaitę nauji] narių gauta sekančiai: 
A. K. Martin, 371 k p., Cambridge, Mass. ____ 2
J. Lekys. 43 kp.. So. Boston, Mass._________ 1
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.-------- 1
Helen Mockus, 365 kp., Jamaica Plain. Mass. __ 1

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS Ui KURĮ LAIPSNI PASIUKE

SEPTINTAS LAIPSNIS
35 nariai ir $17,590 apdraudos
A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass. _

Prirašė’ Užraiė 
narių

36
apdraudoa

$24,250

Spėja, Kad Vokiečiai 
Pabėgs Per Jurą

Iš Stockholmo spėjama, kad 
naciai iš Pabaltijo valstybių 
bandys išsinešdinti per Balti- 
jo jurą, kuomet rusų kariuo
menė juos skubiai ir tampriai 
spaudžia tame “kampe”.

Esą, vokiečiai pabėgimui 
per jurą kelią rengią iš danų 
atimtais laivais. Sakoma, kad 
keli keleiviniai laivai jau pa
ruošti vokiečių kareivius ga
benti iš 
Estijos, 
giau.

Sulig
aiški, kad per kelias sekan
čias savaites Europos karo 
pasėkos nusakys jo palinkimą 
j bile kurią pusę.

Lietuvos, Latvijos ir 
Ruošia laivų ir dau-

suplaukusių žinių, pa-

London. — Rusai pasek
mingai veržiasi pirmyn Niko
pol apielinkėje ir “užveržė 
mazgą” vokiečių penkioms di
vizijoms Dniepro įlankoje. Pa
našus “mazgas” veržiama ir 
šiaurėje dar didesniam nacių 
kariuomenės skaičiui. — Tūk
stančiai suomių bėga iš sos
tinės Helsinkų, nes rusų bom- 
beriai smarkiai tą miestą 
bombardavo ir padarė didelių 
nuostolių vasario 6 d.

Sulig pranešimo slaptojo 
Lietuvos laikraščio, Laisvės 
Kovotojas, sužinome, kad vo
kiečiai, organizuodami Lietu
voje darbo batalionus, norėjo 
gauti lietuvius karininkus 
jiems vadovauti. Bet toms pa
reigoms eiti sutikęs tik rusų 
kilmės pulk. Ugianskis, kap. 
Milaševičius ir dar vienas-ki- 
tas.

Tai dar vienas geras įrody
mas, kaip lietuviai nepritaria 
naciams Lietuvoje. Šitoks lie
tuvių pasielgimas sveikinti
nas!

J.

J.

K.
B.
P.
K.
K.
J.

J.

Hollywood, Cal. — Apie du 
šimtai judžių direktoriai, ga
mintojai ir rašytojai nutarė 
sustabdyti komunistinę ir fa
šistinę propagandą per ju- 
džius. Tam tikslui sudaryta 
specialė organizacija, kuri da- 

! bos, kad Amerikos kino teat
ruose neprasmuktų fašistinė 
ir komunistinė propaganda.

New Yorko valstijos lietu
viai praveda vajų ir yra pasi- 
rįžę laike šios paskolos su
kelti tiek pinigų, kad .butų 
galima Dėdei Šamui nupirkti 

; Laisvės Laivą. *šios valstijos 
j. lietuviai užsirašykite savo Ka

ro Bonus jūsų miestuose esan- 
i čiuose komitetuose, o kur to- 
i kių komitetų nėra — užsirašy- 
| kite pas: Mrs. J. B. Laučka, 

222 So. 9-th St., Brooklyn, N. 
Y. Užsirašyti 
mokėtą sumą,

J

reikia tik už- 
vardą-pavardę į

Sakoma, Kad Stalinas 
Ruošiasi į Balkanus

Wa- 
dip- 
Ru-

Washington, D. C. — Se
natorių grupė siūlo sudaryti 
S500.000.000 subsidijoms skir
ti tokioms šeimynoms, kurios 
per metus neuždirba $1,600. 
Valdžia prašė tam tikslui pas
kirti $3,000,000,000.

Buenos Aires. — Argenti
na nutraukė diplomatiškus 
santikius su Bulgarija, Vichy 
Frančija, Vengrija ir Rumani- 
ja. Kiek pirmiau santikius nu
traukė su Vokietijarir Japoni
ja.

Yra pranešimų, kad 
shingtone vyriaująs tarp 
lomatų įsitikinimas, buk 
sija, pakeisdama savo konsti
tuciją, pradėjusi ruošti dirvą 
į vakarų Europą.

Spėjama, kad Maskva, leis
dama “savo šešiolikai respub
likų”, apsaugos ir užsienio rei
kalus tvarkytis, tuo pačiu no
rinti į sovietų sąjungą įtrauk
ti ir kai kurias Balkanų vals
tybes.

Taipgi tuo pačiu tarpu rusai 
vedą diplomatišką kovą su 
anglais, kurie nori apsaugoti 
savo 
bes.

įtaką į Europos valsty-

Žuvo Žurnalistas

Siūlo Padidinti Mokesčius

Kalbėdamas New Yorke, 
Wan dell Willkie, greičiausiai 
busimas republikonų kandida
tas į prezidentus, pasakė, kad 
kongresas turėtų mokesčius 
pakelti iki 16 bilionų sekan
tiems metams. Jis yra įsitiki
nęs, kad tik aukšti mokesčiai 
gali apsaugoti krašto ūkį nuo 
katastrofas

Marshall salose nesenai lėk
tuvo nelaimėje žuvo plačiai 
žinomas žurnalistas Raymond 
Claper. Jis buvo išvykęs į 
Pacifiką pats pamatyti karo 
eigą ir ją aprašyti spaudoje. 
Visa amerikiečių spauda jį 

( pripažįsta kaipo vieną gabių- 
* jų žurnalistų, kuris nedvejoda

mas pasakydavo tiesą į akis 
tiems, kuriems reikėjo.

Maskva. — Rusų kariuome
nė jau okupavo Rovno ir Luc- 

svarbios strateginės 
Lenkijoje

KETVIRTAS LAIPSNIS 
20 narių ir $10,000 apdraudos

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.________
M. Tamulaitienč, 115 kp., Wilkes Barre. Pa.

Kaolinas, 238 kp., Chicago, Iii. _________ —

ANTRAS LAIPSNIS
10 narių ir $5,000 apdraudos

J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa.
K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, UI. ------

PIRMAS TA IPS N IS
5 nariai ir $2,500 apdraudos

Valūnas, 153 kp., Du Bois, Pa.-----------------
Cibulskienė, 168 kp., Stamford. Conn. __

A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
P. Deveikis. 301 kp.. Cicero, III.--------
Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.----- ---
Žilinskas, 75 k p., Los Angeles, Calif.--------
Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.--------
F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass.--------
Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass.--------------
J. Račila, 57 kp., Worcester, Mass. 
Brazauskas, 14 kp.. Cleveland, Ohio

Florence Domash, 363 kp., St. Louis, M«. - - 
A. J. Banišauskas, 321 kp.. Mar Lin, Pa.
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.------------
Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:

Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada _ 
Versackas, 198 kp., Akron, Ohio — __ — 
Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.--------------
Ramanauskas, 173 kp., Lowell, Mass.
Preytis, 127 kp., Lynn, Mass. --------------

M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven. Conn. 
V. Versackas, 198 kp., Akron, Ohio .--------
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio------------
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. 
M. Subonis, 157 kp., Youngstown, Ohio ___ 
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.--------------
Stephany Masolionis, 212 kp., Kenosha, Wis.
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa. -----
S. Žansitis, 342 kp., Easton, Pa. -----------------
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa. -----------
P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich.-----
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill.-------------
J. Ruzgis, 35 kp., Wilkes Barre,--------- ---------
E. Miller, 134 kp., Chicago, HL----------------------
SLA 208' kp., Chicago, Ill. --------------------------
A. Galinskas, 7 kp., Pittston. Pa. --------------
J. White, 285 kp., Linden, N. J.-------------------
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.----------
Helen Mockus, 365 kp., Jamaica Plain. Mass. __ 
J. Kunigonis, 5 kp., Plymouth, Pa.---------------
N. Mockus. 75 kp., Los Angeles, Calif.--------
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.-----------
J. Andriušis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. ___
A. Lėpa, 50 kp., Binghamton, N. Y.-------—
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.-----------------
J. šiugdinis, 311 kp., W. Frankfort, Ill.--------
A. Užupis, 283 kp., Coaldale, Pa.-----------------
J. Miller, 336 kp., Chicago, Ill.---------------------
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.--------
O. Gravalienė, 258 kp., Washington, Pa.---------

M. J. VINIKAS,

J.
B.
P.

23 11,100
11,350

20 14.050

13 5,400
12 6,000

K 3.250
9 3,650
8 5,250
8 4.750
8 4,400
8 3,100
8 2,900
8 2,750
i 5,000
6 4,000
5 1,500
5 3,750
5 2,500
5 2,500

7 2,100
5 2,000
5 1,750
4 2,750
4 1,750
4 1,500
4 1,500
4 850
3 2,500
3 2,350
3 2,000
3 2,000
3 2,000
3 ' 1,500
3 1,250
3 1,100
3 1,000
3 750
3 500
3 350
2 2,000
2 2,000
2 1,650
2 1,500
r Z 1,250
2 1,250
z 1,250
2 1,000
2 1,000
2 1,000
2 1,000
2 1,000
2 750
2 650
2 650

į

vietovės



ABRAHAM LINCOLN
Rašo JONAS J. NIENIUS

nutarė Kas metai jo gimtadienio diena yra su apeigo-
pa

PASTABOS

šiuo

įsitikinę, 
užmirš 

paaukos

Lincolno
Vest tik

Mes

keletą analogiškų pasakymų: “Dirbk, 
vieną kartą ant syk! Duokit jauniems 
negalime nuo istorijos pasislėpti! Aš 
ne įžeidimą! Jei įkibai, tai laikytis. 

Niekuomet nesigailk. kad nemoki ra-
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Vyriausio Lietuvių Komiteto 
Atsišaukimas j Amerikos Lietuvius

C^l’Al DOS biuras LKPSB paskutiniu laiku gavo 
iš Europos Vyriausiojo Lietuvių • atsi

šaukimą i Amerikos lietuvių visuomenę. Spėjama, kad 
sis atsisaukimas norėta perduoti išeivijos lieiiivianis. 
^•sir,ritinant vasario 16 proga, čia išspausdiname fo

JAU TRECIU syk Tėvynė
je talpiname * SLA 40 kp.. 
Pittsburgh, Pa., auklėtinių ap
rašymus. Šį syk apie A. Kirbe- 
ip kuris pasiekė aukštos vietos 
Amerikos karo tarnyboje. To
kių auklėtinių, beabejo, turi 
Veik kiekviena SLA kuopa. 
Butų gerai apie juos “pasi
girti” SLA organe Tėvynėje. 
Panašių aprašymų apie SLA 
narius ir narių sūnūs bei duk
teris mes laukiame.

l'riju plėšriu jų kaimynų apsupta, Lietuva, 
buvo objektu imperialistinių pasikėsinimų

nuo
vb-

Šimtmečiams praėjus, Lietuva, ir vėl, šiandien 
tų pačių kaimyniniu imperialistų godžiai siekiamu 

objektu. 5 "
j. i\o\’oje uz savo l autos .Nepriklausomą egzisien- 
lietuviai turi skaitytis vien'ant savo jrAgh. ' 
Gyvenimo praktika parodė, kad lolyilžiui skelbia- 
gražiiĮ obalsių toti-gražU nepakanka. Jei po Pir-

,|os saianoiiu pasirįžimui ir aukoms.
Nuo vokiečių, rusų ir lenkų isigriovėlių. anais lai

kais, apsivalius, aiifonihtiškai pasipylė ir kitų valstybių 
pripažinimai. > i ( n

šiolikai Sovietų respublikų” ! 
turėti savo atstovus tafptatiti- 
nėje veikloje, turėti savo pa
siuntinius svetimose valstybė
se ir turėti net savo kariuome- ! 
nes. Del turėjimo pasiuntinių t 
tarptautinėje veikloje, demo- į 
kratiškosiose valstybėse pasi- i 
reiškia nemaža susirūpinimo, į 
nes kuomet bus sušaukta po- j 
karinės taikos konferencija— 
Rusija joje galės turėti ne 
vieną savo atstovą, bet net į 
“šešiolikos respublikų”, ir to
kiu budu, kai kuriuose klausi
muose, ji galės turėti spren
džiamąjį balsą”.

Taipgi šis konstitucijos “pa
taisymas” yra diplomatiškas 
žuvų žvejojimas: juk nemaža | 
žmonių dabar galės sakyti — ' 
“Kogi jus iš Stalino nerite, ; 
kuomet prie Rusijos priklau
sančioms valstybėms ir oku
puotoms valstybėms duoda < 
“tokią plačią autonomiją?” a ‘. >

Pntrenke Komunistus
KELEIVIS rašo:
“Komunistai buvo 

kad Anglija mielai 
Atlanto Carter; ir
Lenkiją rusams, kurie jau tu
ri Maskvoje ir “valdžią” su
darę “išlaisvintai” Lenkijai. 
Stalinas tikėjosi galėsiąs nu
gabenti tą “valdžią” Varša- 
von, kur ji tuojaus ir pas
kelbs, kad . Lenkija
prisidėti prie Sovietų Sąjun
gos”.

“Turėdamas šitokį planą sa
vo kišeniuje, Stalinas nutrau
kė santikius su Lenkijos vy
riausybe Londone ir nenori 
turėti su ja nieko bendra. 
Anglų nusistatymas
klausimu iki šiol buvo neaiš
kus. Išrodo, kad jie nenori 
Rusijos politikai atvirai prie
šintis. Iš to komunistai ir da
rė8 išvadą, kad Lenkija teks 
Stalinui.

“Bet visai netikėtai Angli
jos užsienio reikalų ministeris 
Anthony Eden atėjo anądien 
į parlamentą ir pasakė, kad 
Anglija nepripažinsianti jo
kių Lenkijos sienų pakeitimų, 
kurie per šį karą buvo pa
daryti smurto keliu. Ir jis pri
dūrė, kad Anglija laikysis At
lanto Čarterio, kuris skelbia 
laisvę visoms tautoms, taip 
mažoms, kaip ir didelėms.

“Šitas Edeno pareiškimas' 
buvo didelis smūgis imperia
listinei Maskvos politikai. Tai 
buvo bomba, kuri pritrenkė 
visus komunistus”.

UVlįlS Suv. Valstijų prezidentas, Abraham Lincoln, nuo 
1860 iki 1865 m., ir tais metais nušautas balandžio 15 d. 

re tūlo Booths už panaikinimą vergijos. Jis 1862 metais 
paliiiosavo negrus iš vergijos, už ką kilo civilis karas ir buvo
kėsintas! suskaldyti Suv. Valstijas pusiau — vieni norėjo ver
giją palaikyti, o kiti panaikinti. Vergijos klausimas yra šian
dien dar pietinėse valstijose neužmirštas — žaizda neužgijusi.

Abraham Lincoln gimė vasario 12 d., 1809 m., iš neturtin
gų tėvų. Jis pkts išmoko advokatūros ir likos didžiulės Ame
rikos prezidentu, būdamas 51 metų amžiaus. Jis yra simbolis 
Suv. Valstijoms. Jį gerbia visos partijos, nors jau 79 metai, 
kai yra miręs, 
mis minima.

Paduosiu 
dirbk, dirbk!
vaikams progą! 
galiu kęsti kritiką, bet 
kaip bulius laiko šunį! 
syti! Geriau kiaušinį išperėti, negu jį sudaužyti! Daugiau 
kuolelių, negu skylelių juos įkišti! Aš esu niekas, bet teisybė
yra viskas! Lai nė vienas nesuklumpa, kuris mano, kad jis 
daro gerai! Nėmainyk arkliais, jodamas per upę! ši tauta 
privalo būti Viešpaties pusėje! Mes ištikrųjų esame pasaulio 
iždinė! Tikėkim, kad teisybė padaro galybę! Visuomenės opi
nija musų krašte yra — viskas! Nieko brangintino negalima 
pralaimėti, nesiskubinant! Aš esu liuosas nuo požymių asme
niško triumfo! Gali avies uodegą pavadinti koja, bet del to 
ji tokia nepasidarys! Turtas buna sunkenybe, jei mes jo ne
galėsime sunaudoti! Jei vergija nėra piktybė, tai jokios pik
tybes nėra ant žemės! Nepyk ant vieno, gailėkis kiekvieno! 
Daugelis įprato būti nepatenkintais! Tegul sau jie juokiasi, 
kol tūri iš ko! Aš žinau, kad neklystu, nes aš žinau, kad lais
vė neklysta! Pirmiau saVe išsipančiok, tuomet mes išsigelbė
sime! Argi galim žmogų kaltinti, jei jis turi porą bailių kojų? 
Jei negali kliūties prašalinti, tai ark aplink ją! Mes esame 
garbingi ne tik dėlto kiek duodame, bet ir kiek pasiliekame! 
Matant, kad tūli yra turtingi, matosi, jog ir kiti gali likti 
turtingais! Buk sau, kaip buvęs, o aš vis turėsiu pasitikėjimo 
kaip mano drauguose, taip ir priešuose, kad ir vienuose ir ki
tuose yra gerų žmonių! Nesiskubink likviduoti! Gali būti dar 
bus biznio ganėtinai! Mano politika yra trumpa ir maloni, 
kaip senos moteriškės šokis!”

Palyginus “dirbk, dirbk, dirbk”, musų V. Kudirka sakė: 
“Kelkite, kelkite, kelkite”! Lietuva ir kėlėsi. Amerika dirba, 
dirba ir dirba del viso pasaulio šiandien. Abiejų šauksmai turi 
savo vaisius.

Toliau Lincolnas sako: “Mes ištikrųjų esame pasaulio iž
dinė”. Tuomet Amerika dar nebuvo iždinė, bet Lincolno min
tis ir jo protas permatė ateitį net tris genkartes pirmyn.

Toliau, Lincolnas jau tuomet permatė savo žmonių mintis, 
sakydamas: “Visuomenės opinija musų krašte yra — viskas”.

Yra dar vienas analogiškas sakinys, kurį musų garsusis 
D. L. kun. Vytautas yra vartojęs savo laikais ‘Nemainyk ark
liais, jodamas per upę”!

Taigi ir paduodu visus, kiek jų radau Lincolno raštuose.

sa-
3. Lietuva turi būti Laisva, Xcpriklaiisoma ir De-

dirba.
Carter;

susi-

JO ATMINČIAI
Rašo JONAS J. NIENIUS

kuomet raudonieji 
pasimoję Lietuvą 

svetimai valstybei.

KUOPA, Detroit, 
kuris laikas ren- mirties 

ir mu-

Tary- 
kovo 

Pagei-

okupuoja ir savo “glo- 
paima Baltijos valsty- 

kurias jam buvo anuo- 
pado vanojęs Hitleris.

, -.5

kuo į- 
padėti 
kovoje

del visos žmonijos laisvės”.

“Šia proga gal butų verta 
paklausti: ar dar veikia At
lanto Carteris ir kieno naudai 
norima paaukoti Keturias Lai
sves?”

.1

________________________ _____ ________________

l ŽSITARNAVU SLA vei
kėjai susilaukia pagarbos. 
Paskutiniu laiku vienu pager
biamųjų bus brolis Mikas 
Kupris, kuris jau daug metų 
veikia netik musų Susivieni
jime. bet ir bendrai lietuvių 
naudai Wilkes Barre, Pa., 
apielinkėje. Be visa to, jis yra 
ilgamečiu SLA 7 apskričio 
pirmininku. Tos pagarbos jis 
pilnai užsitarnauja ir jo pa
gerbimui bankietą rengia S. 
L. A. 115 kuopa, kurioje jis 
daugiausiai

SLA 352
Mieli., jau 
giasi šauniai pasitikti iš karo 
grįstančius savo narius, ei
nančius svarbias pareigas Dė
dės Šamo karo tarnyboje. 
Tam tikslui komisija jau ren
ka aukas, kurių nesišykštėda- 
mi duoda geri lietuviai ir S. 
L. A. 352 kuopos nariai. Apie 
panašias musų karžygių sutik
tuves nemaža tariamasi ir ki
tose SLA kuopose. Butų ge
rai, kad pasibaigus karui, mes 
visi savo karius sutiktume 
k o g r a žiausiais parengimais- 
bankietais. Tokios sutiktuvės 
jiems priduotų daug energi
jos dirbti netik musų Susivie
nijimui, bet visų lietuvių nau
dai.

IšRODO, kad šių metų Lie
tuves nepriklausomybės pas- 
ktlbimo sukakties minėjimas 
bus vienas didžiausių, nes mi
nėjimai rengiami daugely A- 
merikos lietuvių kolonijų. Kai 
kur tuos minėjimus rengia 
SLA kuopos atskirai, kai kur 
prisideda prie kitų organiza
cijų. Tai vertas pažymėjimo 
pasireiškimas: Amerikos lie
tuviai. artėjant karo pabai
gai, stiprina lietuvių nusista
tymą visomis išgalėmis. O tuo 
nusistatymu yra: Lietuva tu
ri būti laisva, nepriklausoma 
ir demokratiška! To stiprini
mo dabar reikia labai; ypač 
reikia, 
kvizHngai 
parduoti

DAUGELY Amerikos lietu
vių kolonijų pravedami spe
cialus vajai, išpardavimui ko- 
daugiausiai Karo Bonų laike 
Ketvirtosios Karo Paskolos 
vajaus. Vienur užsimota už 
investuotus pinigus pirkti 
Laisvės Laivus, kitur — bom- 
berius ir tt. SLA nariai: kur 
tik tokie vajai pravedami — 
prisidėkite prie jų!

—o—
SLA PILDOMOSIOS 

bos rinkimai prasidės 
pirmą dieną, š. ra.
dautina, kad rinkiniuose da
lyvautų daugiau narių, negu 
dalyvavo praeitose nominaci
jose. SLA Pildomosios Tary
bos išrinkimas yra svarbi 
kiekvieno SLA nario pareiga. 
Todėl, kai tik prasidės rinki
niai — atlikite tą pareigą; ei
kite į kuopų susirinkimus ir 
atiduokite savo balsus už 

. tuos kandidatus, kurie jums 
išrodo tinkamiausi

Jos Inisimąją santvarką ir valdymo formas nusta
tys patys Lietuvos žmonės per saro rinktąjį Si e kg i(t- 
majį Seimu.

Skandžiai įvykiu pamokyta ir gerai suprasdama 
savo geografinės padėtieš tragizmą, lietuviu tautą, šį 
kartą mokės tikrai vieningai suglausti Savo eiles, išplės 
<avo įgimtas kūrybines jiegas ir tikrai sugebės susior
ganizuoti i vienų nenugedima kamuolį,

4. Konstatuodami Suvienytu Amerikos Valstijų
kilnias pastangas išvesti žmoniją i geresnę ateitį. Lie 
luvos žmones, su pa.sig'ėrejimu ir vitTibalsiai, užgiriu 
Amerikos lietuvių patriotinės visuomenės dedamas pas
tangas remti USA ikaro rykdynai.

Lietuvos žmonės mano, kad juo greičiau šis karas 
bus laimėtas, juo greičiau bus galima pereiti prie At
lanto l’a'i'tvrio firaktiško įgyvendinimo, vadinasi, ir 
prie Xaujos Lietuvos atstatymo. 1 ■

5. Kovoje už. Lietuvos Nepriklausomybę bei jos iš
laikymą ateit v Lietuids žmonės saro viltis deda i Ame
rikos lietuvių patriotinę visuomenę.

( SA tarptautiniam svoriui kas-kart augant, auto
matiškai auga ir jos lietuviškosios dalios itaka bei svo-

Amerikos lietuviai tą turi gerai įsisąmonyti. Ši 
aplinkybe stato ir naujų Amerikos lietuviams ūždavi-

uos Tėrynės atžrilgiu.
\ isųpiįminusiai, ji reikalauja iš Amerikos lietuvių 

kuogeriousios risuomenės or g am i zacijos, ridinio 
klausifmo ir strppaus planavimo .darbe. Savo kiekinę 
silpnybę lietuviai uali išlyginti tik geresne pastanga
koordinacija.. derinim a.

LIETUVI, PASIŽADĖK!
1. Visur ir visuomet sekti savo organizacijos nuro

dymus, kuoskaitlingiausiai i,r rišu rimtumu aktiviai da
lyvauti .susirinkimuose, parengimuose ir šiaip sueigose.

2. Duosniai aukoti organizacijos nurodytiems ar 
jos remiamiems tikslams.

3. Visur ir visuomet stovėti už Laisvų, Xepriklau-' 
soma ir Demokratinę Lietuvą su sostine Vilniuje ir 
Uostu K liti pėdoje.

4. Visur ir visuomet remti Amerikos Lietuviu Ta
rybų. Lietuvos žmonės ją laiko pilnateisė Amerikos 
lietuviui atstove* ir iš jos 1 įkiši’ sprendžiamosios veiklos.

5. Uosiu ir žodžiu klabinti organizacijas, jei lietu
viškoje darbuotėje pastebite kokius nočs netobulumus, 
apsileidimus ar šiaip netikslumus. 1 ‘ 1 ’ •

<>. Visomis išgalėmis remi,- saro spauda!
Kiekviename lietuviškame .name turi būti prenu

meruojamas bent vienas lietuviškos tail,•'rastis.
Be to. ir pats rašinėk Į savo spaudą. Rašyk trum

pai, aiškiai ir apgalvotai. Ve.ngk kartojęs nepatikrin
tus gandus ar nepagrįstus asmenų puldinėjimus.

Į reikalus žiūrėk Lietuviu Taufrts intereso akimis!
----- o------

Aukščiau minimas Vyriausias Lietuvių Komitetas, tai Lie
tuvos lietuvių slapta organizacija, veikianti prieš okupantus 
nacius ir Lietuvos išlaisvinimui. Jo žodis turėtų būti šventas 
žodis tiems Amerikos lietuyiams, kurie trokšta Lietuvai lais
vės ir nepriklausomybės, šio komiteto paskatinti, Amerikos 
lietuviai turėtų dar daugiau subendrinti savo jiegas ir veikti 
ta linkme, kuri šiame atsišaukime išdėstoma. Ypač tokį vie
ningą veikimą Amerikos lietuviai privalėtų parodyti minėda
mi Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukaktį vasario 
mėnesy. Minėdami tą sukaktį masiniuose parengimuose, ypač 
paremkime Lietuvos žmonių troškimus, kad Lietuva turi būti 
Laisva, Nepriklausoma ir Demokraftiška!

Vasario šešioliktos minėjimo parėngimuose būtinai reikia 
parinkti ir aukų Lietuvos laisvinimo ir Lietuvos žmonių šel- 
pimo reikalams. *

Lietuvos lietuviai deda daug vilčių Amerikos lietuviuose. 
Nesuvilkime jų! Padėkime jiems! ‘Gelbėkime jiems! Geibė* 
kime, kad musų *sėnoji Tėvyne Lietuva vėl butų.lmsva irne
priklausoma!

“Sudemokratlnta” 
Konstitucija

NAUJIENOS rašo:
“Vyriausias Sovietas,

rinkęs Maskvoje, be ginčų ir 
vienbalsiai priėmė Molotovo 
pasiūlytą “istorinės reikšmės” 
Stalino konstitucijos pakeiti
mą, suteikiantį sovietinėms 
“respublikoms” daugiau “pa
tenkinti”. Kai pakeitimo pro
jektas buvo Sovieto posėdy 
perskaitytas ir Stalinas paplo
jo delnais, tai abejonės nebe- 

| buvo, kad už jį balsuos visi 
į “atstovai”.

“Stalino konstitucija, kurią 
j sovietų spauda apibudino, kai-
■ po “demokratiškiausią konsti- !

tuciją pasauly” ir kaipo “mi- J 
: lionų kartų demokratiškesnę 
I už visas buržuazines konsti

tucijas”, Vyriausias Sovietas 
• priėmė 1936 metais, irgi vien

balsiai. Bet už 7 metų ji jau 
taisoma. Ir šis taisymas yra 
vadinamas “istoriniu”. Įdomu, 
kiek hiilionų kartų bus “de- 

i mokratiškesnė už buržuazines
konstitucijas” Stalino konsti- į 
tucija su šiuo “istorinės reik
šmės” pakeitimu?

“Maskvos matematikai, gal į 
but, dar neapskaičiavo.

“Koks tos Stalino komedi
jos tikslas?

“Visi žino, kad SSSR kon
stitucija neturi nė tiek ver
tės, kiek ta popiera, ant ku
rios ji atspausdinta. Net to- , 
kie Kremliaus propagandos į

I pakalikai, kaip Upham Pope, į 
nedrįsta sakyti, kad SSSR 
konstitucija buvo kada nors i 
vykdoma gyvenime. Tai kam 
ją reikėjo lopyti?

“Tam," kad Maskva galėtų 
pusti durnus į akis pasauliui, ; 
kuomet šis žiūrės, kaip Sta- 

j linas 
i bon” 
I bes, 
! met

Anglų kalboje tokie politiniai 
triukai -yra vadinami “smoke 
screen”. . !

“Bet apgauti bus tiktai tie, 
kurie nori būti apgaunami. 

! Šiaip žmonės, turintieji blaivas 
galvas ant pečių, žino, kad

■ totalitarinėje diktatūroje jo
kių “autonomijų” nėra ir ne- j 
gali būti. Juo daugiau tokia 
diktatūra kalba apie “demo
kratiją” ir “tautų teises”, juo Į 
daugiau ji meluoja”.

Sulig tos konstitucijos pa-

Lietuviu Pareigos
VIENYBĖS redaktorius 

vo skilty “Dabar” rašo:
“Ar Europa, kuri kenčia 

Hitlerio despotizmą, bus iš- 
i laisvinta tik todėl, kad vėliau, 

po karo, ją valdytų diktato
rius Stalinas?

“Jei taip atsitiktų, tai kas 
tada liktų iš visų tų kilnių 

j idealų, del kurių šiandien kd- 
voja ir mrišta milionai žmo
nių?

“Šis klausimas, nelyginant 
’ induso masinama kobra, bai

siu mirties ženklu atsistoja 
prieš akis visų tų mažųjų 
tautų, kurios savo viltis yra 
sudėjusios į Atlanto 
ir Keturias Laisves.

“Šis gyvybės ar 
klausimas lygiai liečia 
si; senąją tėvynę.

“Kiek tai liečia mus, Ame
rikos lietuvius, mes vis dėlto 
neprivalome nusiminti.

“Mes, kaip iki šiol, 
manydami, privalome

i Amerikai jos sunkioje

Apie Pabaltijo Valstybes
KELEIVIS apie pabalti jos 

valstybes rašo i
“Praeitą ketvirtadienį Ame

rikos spaudoje pasirodė bu
dinga žinia iš Washingtono. 
Ją davė ONA — Overseas 
News Agency. Žinia turi sau
sio 19 d. datą ir tokią antraš
tę: “Kodėl Valstybės Depar
tamentas Nemini Trijų Pabal
čio Valstybių?”

“Ona sako: _
* ‘Iš valstybės departamen

to turimų sąrašų, kuriuose fi
gūruoja nepriklausomos vals
tybės, pradeda nykti vardai 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
— trijų Pabalčio valstybių, 
kurias savinasi Rusija.

“Kad taip yra, rodo nese
nai pravestas reorganizavimo 
įsakymas, kuriuo Rytinės Eu
ropos Reikalų Divizijos vadu 
buvo paskirtas Charles E. 
Bohlen. Bohlen, kuris Tehera
no kongerencijoje buvo Rdose- 
velto ir Stalino vertėjas-per- 
kalbėtojas, darbas yra toks: 
prižiūrėti musų santikius su 
“Socialistinių Sovietų Respub
likų Sąjunga, su Lenkija ir 
su kitomis sritimis Rytų Eu
ropoje’.

“ ‘Sąraše neminimos Pabal
čio valstybės, nors Butileno 
darbų plane, kur nurddomos 
jo pareigos, aiškiai suminėtos 
daug mažesnės valstybės, kaip 
Monaco, Andora, San Marino 
ir Liechtenstein”.

“Taliau ONA sako, kad 
Valstybės Departamento žmo- j 
nės aiškinasi šitaip: reorgani- ! 
zacijos įsakymas kalba už sa
ve, ir baigta! Bet kol Rytinės 
Europos Reikalų Divizijos va
du buvo James C. Dunn, val
stybės sekretoriaus patarėjas 
Maskvos konferencijos metu, 
nepriklausomų valstybių tar
pe dar figūravo it Pkbalčio 
valstybės.

VERPETUOSE, versmingame gyvenimo sukury užgimė 
rugpjūčio 10 dieną, 1874 metais, Užulėnio kaime. Ukmer
gės apskrity, Kauno rėdyboje, asmuo. Buvo tai nepaprastas 

musų tautos žmpgus iš samanotos bakūžėlės.
Kas tik buvo šiame skriejaučiame pasauly, tas jo nerami

no, kol nebuvo tauta laisva. Nė jaunystės veltus laikas, nė 
rusifikacija, nė jo juridiniai turtai, pasiekti moksul, nė kitoki 
gyvenimo patogumai jam nerūpėjo. Tartum pati išmintis, jis 
buvo nuolat užsimąstęs, domingas, daug svarstąs, mažai te
kalbąs.

Jam žemė, jos gyventojai, visos jų institucijos bei garbin
gos įstaigos išrodė kada nors bus vėl lietuviškos, kas kartas 
saldino švelnius jo išminties žodžius.

Nebuvo tarp lietuvių tokio judėjimo, kurio jis nebūtų su
interesavęs.

Jam buvo žingeidi politika ir visi jos reikalai. Jis smulk
meniškai permatė politiškąjį ratą, kuris naikino ir naikina mu
sų tautą: mongolai, hunai ir vėl mongolai jau rubežiuose Lie
tuvos. Ne visi gyvenantieji žingeidauja tuo, kas ir kaip tvar
ko kaimus, miestus, apskričius, rėdymas ir net visos tautos 
reikalus. 1

Po tokių, tokių didelių tautos sukrėtimų, šis žmogus turėjo 
apleisti savo žmones, savo tautą, savo gimtąją šalelę.

Staiga sausio 9 d., 1944 m., Cleveland, Ohio, tą žmogų už
klupo mirties nelaimė.

Lėtai, troškinamų dūmų dusinamas, jis tarė paskutinius 
žodžius:

— Mirštu už tėvynės tolimos, už jurų didžiųjų. Kas da
bar supras jnano tautos likimą?

Senelio burna išdžiuvo nuo karštų dūmų, vėjelis taisė ži
lus, tartum sidabrą, jo plaukus.

Sušvito dangus ir pasigirdo amžių balsas:
— Žmogaus, tavo darbų valanda jau pasibaigė.
Tuc seneliu buvo Antanas Smetona, Lietuvos prezidentas.

“Europos reikalams valsty
bės departamentas turi šešis 
skyrius." Kiekvieno skyriaus 
ribose esančios valstybės mi
nimos jų vardais. Išimtis pa
daryta tik Rytinės Europos 
Reikalų skyriui, iš kurio iš
braukti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos vardai! Jų vietoj pa
likta' tik miglota frazė, “ki
toms sritims”.

“Ką tatai reiškia ?
“OKA mano, kad Valstybės 

Depaftamėnte atsirado žmo-

nių, kurie pasuko gaires. Kam 
nors pataikaudami, iš nepri
klausomų valstybių sąrašo jie 
išbraukė Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos vardus.

“Kas jTa tie “kam nors”, 
nesunku suprasti; tai tie, ką 
nori praryt Pabalčio vaisty-



Visi SLA Nariai Gaukite Nors Po Vieną Narį
Apdraudos Ir Pašalpos 
Reikšmė Lietuviuose

Atsišaukimas į Organizatorius

Atsišaukiame i (rrfjauizaiorius: I 
pirm garimo naujo nario, kai tik su
randate prospektą — pirmiausiai jam 
reikia gerokai išalkinti apdraudos nau- I 
dą, ko nepadarius — sunku bus jį gau
ti į musų Susivienijimo narių tarpą.

jas, tai labai džiaugėmės tokiu jo šuoliu 
pirmyn.

AMERIKOS lietuviuose yra trys į 
susivienijimai: Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje, Amerikos Lietuvių Ry
mo Katalikų Susivienijimas ir Ameri
kos Darbininkų Susivienijimas. Esant 
gana mažai tautinei lietuvių vienetai 
Amerikoje, išrodo, kad nacionalių or- 
ganizacijų-susirienijimų mes turime 
gal net ir perdaug, ir išrodo, kad šios 
trys organizacijos jau galėtų į savo ei
les Įtraukti jei ne visus, tai bent dides
nį Amerikos lietuvių nuošimti. Bet 
taip nėra. Pažiūrėkime.

Oficialiuose 1942 metų daviniuose 
nusakoma, kad Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje suaugusių narių turėjo 
15,021 ir vaikų 358, viso 15,379 narius; 
Amerikos Lietu vii) Rymo Katalikų 
Susivienijimas turėjo suaugusių 10,441 
ir vaikų 408, viso 10,849 narius; Ame
rikos Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimas suaugusių narių turėjo 8,122 ir 
vaikų 508, viso 8,630 narių. Arba, vi
ri trys susivienijimai tais metais tu
rėjo vos tik 31JR58 varius...

Kaip matome, tai labai mažas 
nuošimtis, kuomet Amerikoje, sakoma, 
gyvena nemažiau miliono musų tautos 
žmonių.

Kodėl taip yra — galima aiškinti 
visaip. Galima sakyti, kad daug lie
tuvių yra apsidraudę komercinėse ap
draudos kompanijose; galima sakyti, 
kad daugelis lietuvių priklauso prie 
rietinių-lokalių pašalpos-apd r a u <1 o s 
draugijų bei kliubų, todėl jų maža ra
šosi prie lietuvių nacionalių organizaci
jų. Bet. jei kas surinktų darinius, kiek 
pas svetimtaučius ir lokalėse draugi- į 
jose-kl i ubuose yra apsidraudusių lie
tuvių — tie daviniai, palyginamai, bu
tų nedideli. O taip yra todėl, kad ne Į 
risi lietuviai dar pilnai supranta ap- 
draud<>s-pašalpos reikšmę, todėl jie ir 
neapsidraudžia. Ši tai ypatybė ir ne
duoda progos bile kuriam musų susi- « 
vienijimui išaugti Į didelę organizaci
ją. ši ypatybė taipgi labai skriaudžia 
ir tuos lietuvius, kurie nesupranta, ką

mo prie SLA ir komercinių apdraudos 
kompanijų: musų Susivienijimas — 
lietuviška, patriotinga organizacija, o 
komercinės kompanijos — šaltas pada
ras, kuriame narys neturi nė balso, nė 
ką veikti, išskyrus užsimokėjimą mė
nesinių ar metinių duoklių. Reikia pil
nai nušviesti ir tai, ką musų Susivie
nijimas yra atlikęs del lietuvių tautos, 
Amerikos lietuvių ir bendrai del visų 
lietuvių labo. Šitai žinant, argi atsi
rastų toks šaltabudis lietuvis, kuris 
prie SLA neprisirašytų?!

Broliai ir seserys organizatoriai: S. 
L. A. Ketvirtas Vajus jau artinasi pa
baigos. Per su virš dešimts mėnesių 
mes dar neatlikome tiek, kiek galėjo
me atlikti. Todėl pasistengkime tą 
spragą pripildyti dabai', besiartinant 
vajaus pabaigai. Jieškodami naujų 
narių, eikite i juos su SLA evangeli
ja ir pilnai jiems išaiškindami apdrau
dos reikšmę. Taip darydami, mes ne
abejojame, gausite kur kas daugiau 
nariu.

P. Žilinską, SLA 75 kuopos organizato- į 
rius, iš Los Angeles, Calif., jau pirmo laips- ■ 
nio pozicijose su septyniais savanoriais. Va- • 
dinasi, trečiojo fronto vyriausias vadas, ■ 
brolis P. Žilinskas, beveik blitzkrygo greitu- į 
mu pirmo laipsnio pozicijas užėmė. Kaip ' 
seksis broliui Žilinskui toliaus trečiojo 
fronto vadovybėje, artima ateitis parodys.

Mano Pergyventi Įspūdžiai 
Karo Laukuose -- Afrikoje

N. Mockus, SLA 75 kuopos sekreto
rius, iš Los Angeles, Calif., pastoviai įsi
tvirtino vajaus fronte. Kadangi broliui 
Mockui prisieina dvejopas pareigas atlikti, 
tai jis trečiojo fronto veikloje užleidžia pir- j 
mybę kitiems fronto vadams ir pats palai- ' 
ko tik pagelbines linijas. j

Rašo JUOZAS VALICKAS

Organizatoriaus Pranešimas

O ;ų>diauda. tai didelė pagelba 
kiekvienam žmogui ir jo šeimai. Jei 
žmogus turi ligoje pašalpą — gali bū
ti ramus, nes jis žino, kad kai pasi
taikys susirgti — bus kam jį pagelbėti, 
bus i< kur gauti pinigų daktarui ir me
dikamentams. Jei žmogus turi pomir
tinę apdraudą — rami bus jo sąžinė, 
kuomet jis skirsis iš gyvųjų tarpo: jis 
žinos, kad savo šeimos nepalieka “ant 
vėjo” ir kad jo šeimai ateis pagelbos 
čekis iš tos organizacijos, kurioje jis 
buvo apsidraudęs.

Kad lietuviai apdraudos idėjai nė
ra prigiję — negalima jų kaltinti: jų 
niekas tinkamai prie to neprirengė, 
jiems niekas gerai neišaiškino, ką reiš
kia apdrauda, todėl jie ir nesirašo; 
ypač nesirašo prie lietuviškų naciona- 
lių ar lokalių organizacijų. Jei jie bu
tų gerai prirengti, šiandien musų risi 
trys susivienijimai turėtų ne 34,858 
narius, bet 340,858 narius mažiausiai.

Prirengti lietuvius prie supratimo 
apdraudos dar nepervėlu. Tos parei
gos. vyriausiai, puola siusi vienijimų or
ganizatoriams, kuomet pravedami va
jai. Juk laike vajų, ypač, organizato
riams siunčiama visokių lapelių, aiški
nančių apie apdraudą ir jos reikšmę. 
Jie taipgi randa nemaža tinkamų ži
nių SLA organe Tėvynėje, ką reiškia 
apdrauda. Pasisėmę tos medžiagos.

SLA Ketvirto Vajaus Vyriausiam šta
bui turiu pranešti iš musą trečio fronto, se
kančiai :

Nors nebuvo patogus laikas verbuoti 
naujus narius, nes šventės ir paskui musų 
kuopos parengimas-balius reikėjo surengti, 
tai ir man pačiam teko del to padirbėti, o 
mano talkininkės dirbo net išsijuosusios, 
kad tik tas parengimas pasisektų, bet aš 
vistiek savo atlikau ir šio mėn. 14 d. net 
5 savanorius kuopos susirinkimui prista
čiau.

Todėl jaučiuos patenkintas, nes sava
noriai visi geri ir tikrai jaučiu, kad Vyriau
sio štabo bus priimti. (Beabejonės! V. Š.) 
Turiu pranešti, kad turėjau ir bėdos, nes 
atsirado ir tokių, kurie labai mėgsta kalbė
ti apie visokius bendrus frontus, ir 2 fron
tą, o man, esą, nevalia su frontais užsiimti. 
Todėl, ištikrųjų, maniau, kad man prisieis 
ant mėnulio kraustytis su savo 3 frontu.

Reiškia, buvau atakuojamas Maskvos 
“davatkėlių” labiausiai už tai, kad rapor
tuodamas Vyr. Štabui suminėjau ir J. Džiu
gašvilį, o Vyr. štabas prikergė prie mano 
Džiugašvilio Maskvos “popiežiaus” tikrąjį 
vardą. To ir pakako mano kaiminkėlėms. 
Bet aš nepaisau ir nepaisysiu jokių atakų, 
o vesiu savo blitzkrygą pilnu šuoliu, nes lai
ko nebedaug palieka, todėl iki kovo pabai
gos gal pasieksiu generolo laipsnį.

Dabar jau užraginau ir savo visas tal
kininkes ir visus gerus lietuvius kviečiu į 
talką: kuris nurodys ir pagelbės prirašyti 
savanorius — už kiekvieną mokėsiu iš savo 
kišenės po $1.00 už suaugusius, o už jau
nuolius nuo 1 metų amžiaus iki 16 — po 
$1.50. Taigi visiems gera proga užsidirbti. 
Prie to, Vyriausias Štabas suteiks atatin
kamas dovanas kiekvienam mano pagelbi- 
ninkui.

Dar turiu pasidžiaugti, kad iki šiol jau 
su 12 savanorių persiritau per antrą laips
nį. Tačiau mano gerbiamieji kaimynai — 
sesuo B. Starkienė dar nepasirodė. Vėliau 
sužinojau, kad ji rimtai susirgo. Linkiu jai 
kogreičiausiai pasveikti. O 
kus, kai sužinojau — laiko 
savanorius ir vieną gražią 
man surprizą. Laukiu.

Su geriausiais linkėjimais Vyriausiam 
Štabui.

V. Grabliauskas, SLA 267 kuopos or
ganizatorius, iš Wyoming, Pa., naujai įstojo 
į vajaus frontą su vienu savanoriu. Bro
lis Grabliauskas nėra naujokas SLA vajų 
veikloje, tad reikia pasitikėti, kad jis pa
sistengs pasivyti net gerokai pažengusius 
pirmyn organizatorius. Geriausio pasise
kimo broliui Grabliauskui! 

* ♦ . * I
Jonas Palskis, SLA 69 kuopos ilgame- 

; tis sekretorius ir organizatorius, iš Roches
ter, N. Y., naujai įstojo į vajaus frontą su 
nauju savanoriu. Šioj skaitlingoj lietuviais 
kolonijoj Susivienijimo frontas iki šiol la- 

i bai silpnai stovėjo. Gal broliui Palskiui pa
vyks išjudinti prie darbo kitus SLA 69 
kuopos veikėjus ir visi bendromis jiegomis 

į beabejonės padidins nariais SLA 69 kuo
pą. Geriausio pasisekimo broliui Palskiui!

Nemaža narių jau gavo po vieną nau
ją narį. Daugelis narių padeda organizato
riams surasti prospektų. Padarykite tai ir 
jus, o tuo atliksite SLA nario pareigą.

šį puslapį veda 
Ketvirto Vajaus Komisija: 

Dr. M. J. Vinikas, St. Vitaitw, 
Pr. Bajoras.

(Tąsa)
Priešai įnirtusiai bando įsiskverbti į 

musų eiles. Ir, štai žiūrėk, jie jau maišosi 
su mumis. Pamatai netoli savęs aštrų dur
tuvą. . Girdi, kaip priešo lupos taria pasku
tinį “Mit Got” (Mano Dieve). Štai vėl 
tavo draugo lupos sujuda su God damned 
you..., ir svyra iki visiškai parpuola ant že- • 
mės ir žodžio jau neištaria amžinai. Tik- 1 
ras pragaras atsivėrė.

Priešai buvo patyrę kariai, tai nebebu
vo jiems pirmas mušis: jie turėjo gero pa- 1 
tyrimo pirmesnėse kovose, o mes, galima 
sakyti, veik kiekvienas buvome dar nematę 
tokių dalykų. Mes pradėjome išlėto trauk
tis atgal, nes priešas mus tame mūšy nu
galėjo, ir kuomet sugrįžome į savo origina
les pozicijas — nedaug mus bebuvo likę.

Sekančią naktį atėjo mums pagelbon ir 
anoji kuopa, kurią buvome palikę musų vie
toje po alyvmedžiais. Kartu susiliejome su 
jais ir kartu padarėme vieną didelę kuopą.

Per dvi valandas gavę poilsio, ruošė
mės į ataką. Naujos kuopos nariai su aty- 
da klausė mus, ką reikia daryti.

Naktis buvo rami. Niekur jokio šū
vio. Musų žvalgai pranešė, kad priešas ruo
šiasi naujon atakon. Mes greitai jsikasėm 
ir laukiame priešų priartėjant.

Priešas labai puikiai ir manievruojan- 
čiai prie mus artėjo. Pirmiausiai metė 
orieš mus neišpasakytą artilerijos bažarą. 
Vėl aukštyn krūvos žemių ir akmenų kilo.

| Tarp žemių ir akmenų ir karių kūnai... Kai 
kurie dar gyvi, tai rinksmo buvo. Susida-

i rė labai baisus vaizdas. Musų, amerikonų, 
į artilerija irgi nesnaudė. Bet kuomet prie- 
' šas sustojo šaudęs iš artilerijos — mus ne 
‘ kažin kiek buvo likę. Vėl greit gavome pas

tiprinimų, ir vėl turime pilną skaičių reikia
mų karių, kad atlaikyti pozicijas. Priešas

I labai apsivylė, nes manė, kad mus ir liku-

I! WW Wį

Atkeršykim už

MIRTIES ŽTGI
L

BATAANE

brolis N. Moc- 
kišenėje savo 
dieną padarys

P. Žilinskas,
Trečio fronto vadas.

Vajaus Organizatorių 
Veiklos Apžvalga

reikšmę tinkamai paaiškinti.
Nėra aliejinės, kad laike šio va

jaus SLA organizatoriai, kiek jiems 
aplinkybės leido — šią savo pareigą 
atliko. Ir mes pastebime, kuris tik

susidomėjęs, tam geriau sekasi: jis 
gauna kur kas daugiau narių, jis pasė
ja daugiau propagandos už apdraudą 
ir dar daugiau narių gaus ateity — bu
dimuose vajuose.

> A. Ramanauskas, SLA 211 kuopos or
ganizatorius, iš Mahanoy City, Pa., dviem 
atvejais prisiuntė po du savanorius vajaus 
frontui ir dabar su astuoniais savanoriais 
viena koja jau įžengęs į antro laipsnio po
zicijas. Taigi brolis Ramanauskas ne tik 
atmušė Minersville organizatoriaus apsupi
mą, bet ir gerokai pirmyn pažengė ir išro
do, kad jis su savo armija apsups brolio 
Banišausko ir jo pagelbininkių leidukių 
frontą. O Lowell’io Ramanauską toli už
pakaly paliko. Kadangi brolis A. Rama
nauskas yra artimas dzūkų “tautai” veikė-
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KANKINIMAI BATAANE
Nukirstos žmonėms galvos... 
Tūkstančiai badu numarinti... 
Amerikiečiai palaidoti gyvi... 
Kankinimai saulės kaitroj 
Sumušti ir užmušti, kad 

prašė vandens...
Savaitę be maisto...
Dirbo iki krito negyvi...
Priverstina verguvė...

(Iš kariuomenės ir laivyno 
pranešimų).

Šiam skelbimui vietą parūpino

ŠIĄ SAVAITĘ
PIRKITE BONUS
UŽ BATAANĄ

New Yorko patrijotiniu organizacijų grupė.

WAR FINANCE COMMITTEE for NEW YORK

čių neliko.
Po 15 minučių tokio smarkaus artile

rijos bombardavimo, pamatėme už apie pus
antros mylios atslenkant priešo tankus. Vos 
tik spėjo musų rezervai į duobes sulįsti — 
tankai buvo jau čia ~>at. Paskui priešo 
tankus sekė priešo pėstininkai. Musų arti
lerija šaudė tankus kiek galėdama. Priešo 
orlaiviai smarkiai puolė musų arteriją, nes 
musų artilerija darė daug priešui nuosto
lių. Musų priešorlaivinės patrankos veikė 
prieš priešo lėktuvus. Ant galo pasirodė 
musų orlaiviai, kurie narsiai kovojo virš ' 
musų galvų. Kova ėjo labai žiauri ir juo 
toliau tuo smarkesnė. Rodėsi, kad dangus 
su žeme sulipo.

Priešo tankai prasiveržė ir ritosi pova- 
liai link mus. Štai už minutės-kitos ir aš 
pastebėjau didelį “kūgį plieno” ritantis link 
manęs. Baimė mane dar didesnė paėmė, 
kuomet pamačiau, kad liksiu gyvas palaido
tas. Buvo man didelis netikėtumas: tan
kas ritosi tiesiog ant manęs ir jis per ma
no duobę persirito, o aš pilnas baimės ir 
persigandimo gulėjau duobėje iki pavojus 
praėjo likti gyvam palaidotu. Iškišau gal
vą iš duobės ir stebiu karo eigą. Mačiau, 
kaip keli kiti liko palaidoti gyvi, nes buvo 
išsikasę duobes minkštoj žemėj, ir kuomet 
tankas ritosi virš apkasų — žemė lyginosi, 
o joje ir kareiviai likosi palaidoti.

Tankai bandė daugiausiai sunaikinti 
mortyras (apkasų mažoji artilerija). Ir 
daug jų sunaikino. Tuoj ir priešo pėstinin- 
kija priartėjo. Rankinės granatos tuoj bu- 

i vo paleistos į darbą iš abiejų pusių. Ir taip 
arti susiėjome, kad mes nesitraukėme, o 
priešas buvo nusistatęs būtinai užimti musų 
pozicijas. Mes, užsitaisę durtuvus, šokome 
iš duobių ir prasidėjo žūtbūtinė kova.

Tankai prasišalino. Nustojo ir artile
rija iš abiejų pusių šaudžius. Vien tik dur- 

j tuvų žvangėjimas ir granatų traškėjimas.
Pradėjo mums siųsti pastiprinimų. 

Priešas irgi susilaukė pastiprinimų. Vėl 
abiejų pusių eilės retėjo. Bet tuo pat me
tu abi pusės gaudavo pastiprinimų. Tokia 
velniava tęsėsi iki vėlyvos nakties. Priešas 

1 grįžo atgal į savo pozicijas anksti ryte. 
Apie 5 valandą ir vėl priešas pasirodė ir vėl 
per dieną ėjo atkakliausi mūšiai. Musų lini
jos pradėjo trupėti. Jas pralaužė italų ka
riai. Bet kontraatakomis mes ištaisėme 
savo linijas. Toji diena ir vėl praėjo su di
deliais nuostoliais abiems pusėms.

Apie 9 valandą vakare pradėjo abi pu
sės rinkti sužeistus ir užmuštus karius. Se
kančią dieną apie septintą valandą ryto jau 
pradėjome atakuoti priešą, nes gavome be
galinių pastiprinimų. Mes jau radomės 
tiesiog ant dar miegančių priešų, kurie po 
vakarykščios dienos buvo labai suvargę 
Mes irgi buvome, po velniais, nuvargę.

Mums pavyko paimti kiek belaisvių ir 
pažengti apie 500 jardų pirmyn. Vokiečiai 
mus tiesiog prigavo. Jie rodė labai mažai 
pasipriešinimo iš pradžių iki mus įviliojo 
daug toliau. Tada jie rimtai pasipriešino 
ir iš šonų pradėjo mus supti. Mes supratę, 
kad pertoli nukeliavome, todėl pradėjome 
palengva trauktis atgal, kad ištaisyti mu
sų atakos linijas. Buvo jau pervėlu. Mes 
likomės smarkiai sumušti ir tik likučiai ru- 
grįžome į savo originales pozicijas. Bet ir 
priešas liko neperstiprus. nes nedrįso’rim
tai mus persekioti ir pasitenkino tuo, kad 
sulaikė musų ataką. Laukas likos nuklo
tas karių lavonais. Mes po šių trijų su 

! virš dienų baisių mūšių tapome, kurie liko
me gyvi, pusėtinai “apsipažinę” su karo 
žiaurumais. Deja, mes poilsio negavome. 
Mus pakeitė kiti atvykę daliniai, kurie dar 
karo nebuvo suvis ragavę ir užėmė musų 
rietas, o mes tą naktį maršavome apie 20 
kilometrų. Po tokio maršavimo gavome 5 
valandas pailsėti. Bet kiek pramigę ir vėl 

i maršavome apie 15 kilometrų. Tada susto
jome ir, užvalgę, ėjome gulti.

Visur ramu. Tik kur nekur apuokai ir 
kalnų pelėdos įvairino nakties tylą. Mes 

i miegojome, kaip akmenys, apie 8 valandas. 
Kai mus išbudino, pradėjome krautis dau- 

I giau amunicijos, maisto ir šiaip smulkių 
‘ dalykėlių. Viskuo apsirupinom ir susėdę 

ilsėjomės. Čia tuoj pribuvo kiti daliniai ir 
visur buvo begalo daug kariuomenės. Mes 

i gerai žinojom, kad musų laukia didelės pa
reigos. Ir neapsirikome: įsakymas atėjo 
rengtis atakon. Mes išsiruošėm. Šiuo syk 
jau nebebuvome naujokai. Visi su šalton^ 
mintims buvome. Mirtis atrodė karo lauke

(Daugiau bus)
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i tuokė gruodžio 18 d., 1943 
i m. Šliubą ėmė Gimimo Pan. 
' šv. parapijos bažnyčioje. Jų 

draugams buvo tikras surpri- 
| zas. Bet ir jų draugai padarė 
. jiems surprizą: susitaręs bū

rys nuvažiavo jiems palinkė
ti daug laimės ir įteikė gražią 
dovaną. • •;

Wilkes Barre, Pa Pittsburgh, Pa

Pagerbkime Kuprį

115 kuopa, SLA 7 ap-
SLA nariai ir Wy- 

Klonio lietuviai šešta- 
vakare, balandžio 15

SLA 
skričio 
oming 
dieniu

. d.. Lietuvių Progresyvio Kliu- 
bo svetainėje. 325 E. Market 
St., Wilkes Barre, Pa., pa
gerbs Miką Kuprį, SLA 7 ap
skričio pirmininką. Šį pava
sarį sueina jam 30 metų, kai 
jis darbuojasi tarpe įvairių 
organizacijų lietuvybės labui, 
tai SLA 115 kuopa, įvertinda
ma tą jo darbuotę, jo pager
bimui rengia aukščiau minėtą 
dieną šaunų

Bankietas 
vairus. Bus 
programas,
skani vakarienė, alaus iki so- 

gera muzika šokiams, 
ketina atvykti ir iš to-

*” ADOLFAS KIRBELIS,
SLA 40 Kp. Aukjėtinis

P. Gribienė, 
SLA 217 kpJužr.-sėkr.

Hartford, Conn.
’ ’L___

Serga SLA 124 Kp. Sekr.

ban kietą.
bus smagus ir į- 
gražus muzikalis 
geri kalbėtojai.

bankietas butų tikrai

čiai ir 
Svečių 
liau.
’ Kad
pasekmingas —• rengimo ko
misijoj darbuojasi Marė Po
vilą itienė, organiz. Monika 
Tamulaitienė. Marė Kuprienė, 
Julius Griškevičius, Vincas 
Tamulaitis, Jonas Jurkšaitis, 
Vladas Magdelinskas ir A. 
Ambrozaitis.

Kurie manote bankiete da
lyvauti, komisija prašo tikie- 
tus /įsigyti išanksto. Kadangi 
dabar yra didelis maisto su
varžymas, tai komisijai būti
nai reikia išanksto žinoti, kiek 
asmenų bankiete dalyvaus. 
Tikietus galima gauti pas 
viršminėtus komisijos narius. 
Kadangi dabar viskas labai 
brandu, tai tikietai po $2 as
meniui.

Jei ki. -> ko norėtų sužinoti 
rišy su šiuo bankietu, pašau
kite A. Ambrozaitį: 2-5046. 
arba parašykite 300 E. Nort- 
hampaon St., Wilkes Barre, 
Pa.

Spaudos komisija:
Antanas Ambrozaitis, 
Vincas Tamulaitis.

Šis jaunuolis yra ilgametės 
SLA 40 kuopos narės Anelės 
Kirbelienės sūnūs. Adolfą ma
žą, su velioniu jo broliuku, 
motinėlė įrašė į SLA 40 kuo
pos vaikų skyrių. Sulaukęs 16 
metų, jis persikėlė į suaugu
sių skyrių ir iki šiol yra mu
sų organizacijos nariu. Adol
fas nuo savo vaikystės dienų 
yra atsižymėjęs nepaprastu 
gabumu moksle, draugiškumu, 
mandagumu ir ištikimybe sa
vo tėveliams.. Kuomet kūrėsi 
ir gyvavo Pittsburghe lietu
viai skautai, tai Adolfas, jau 
turėdamas patyrimo skautys- 
tėje, stojo į pagelbą ir darbą. 
Prasidėjus šiam baisiam ka
rui, jis buvo greitai pašauktas 
į kariuomenę. Kariuomenėje 
jis irgi nepasitenkino būti 
tai eiliniu kareiviu: čia 
irgi pasinėrė moksle ir, 
savo energiją, pasirįžimą, 
sėkmingai išlaikė visus
džios reikalaujamus kvotimus 
ir dabar jau eina labai atsa- 
komingas pareigas “karo ži
nių susisiekimo srity”. Tai 
yra didėlė garbė ir pasididžia
vimas pirmiausiai tėveliams, 
išauklėjus tokį sūnų, ir Ame
rikos lietuviams turėti savo 
tarpe tokį gabų, energingą, 
pasirįžusį ir patriotišką šios 
šalies pilietį. O SLA organiza
cijai yra garbė turėti jį savo 
nariu. Garbė SLA 40 kuo
pos veikėjams už išauklėjimą 
ir mokėjimą, kaip Adolfą, taip 
ir kitus, po SLA vėliava iš
auklėti ir apgyvendinti. — S. 
L. A. 40 Kuopos Narė.

SLA 124 kuopos finansų 
sekr., A. Supis, susižeidė .dar
be ir dabar randasi Hartford 
ligoninėje. Sužeidimas i -nėra 

! labai' pavojingas, daugiausia, 
užgauta koja.

Linkiu p. A. Šupiui greitai 
pasveikti ir vėl grįsti prie sa
vo kasdieninio užsiėmimo.

Kp. Korespondentas.

Philadelphia, Pa

SLA 135 Kp. Metinio 
Susirinkimo

kui, V. Tamošaičiui, atsisa
kius, į jo vietą išrinktas nau
jas .vice pirmininkas, V. Bo- 
tyrius. Ėiems metams SLA 
135 kuopos valdyba susideda 
iš šių veikėjų:

• Pirm. A. Tvaranavičius,
Vice pirm. V. Botyrius, 
Prot. sekr. J. C. Streleckis, 
Fin. sekr. W. E. Norkus, 
Iždin. M. Dambrauskienė, 
Iždo glob. J. Vaivada ir J. 

Martinkus,
Organiz. J. C. Streleckis,
Dr.-kvotėjas dr. A. C. Do- ' 

ras,
Maršalka St. Pamerneckis. ■ 

J. V. Griniui įnešus, susirin
kimui parėmus, M. Mankelevi- 
čius paskirtas įvesdinti šiems 
metams SLA 135 kuopos val
dybą. Tai čia ir buvo tas nuo
širdus, gražus ir musų kuo
poje naujoviškas nuotikis. M. 
Mankelevičius, kuopos valdy
bą įvesdindamas, pasakė tik
rai .fraternaiišką ir įdomią ! 
kalbą, prisiekdindamas vaidy- j 
bą nuoširdžiai darbuotis narių . 
ir kuopos labui bei gerovei. Į 
Taipgi ,ragino kuopos narius ! 
visakuo kooperuoti su vaidy- ! 
ba. *. ie j

Sekantis kuopos susirinki- i 
mas įvyks sausio 6 d.,_ pripra- į 
stu laiku ir priprastoje vieto
je.

Išmokėta 212.70 Herrin, 111

Dorchester, Mass

Iš SLA 359 Kuopos 
Darbuotės

Metinis kuopos susirinkimas 
įvyko sausio mėnesy. Narių, 
kaip ir paprastai, dalyvavo 
nelabai skaitlingai. Po atliki
mo visų reikalų ir išklausymo 
metinių raportų, buvo prieita 
prie naujų sumanymų del la
bo organizacijos.

Iš finansų sekretoriaus ra
porto pasirodė, kad kuopoje 
yra nevisai mažai narių, ką 
liudija skaitlius sumokėtų ir į 
Centrą pasiųstų duoklių. Vie
nok kuopos reikalai, tai vos 
suduriama galas su galu, kaip 
sakoma. Mat,- nariai nemoka 
nei jokių duoklių kuopos rei
kalams. ir kuopa pasilaiko tik 
iš parengimų. Todėl tie pa
rengimai turėtų būti lankomi 
•visų narių, bet vyksta kaip 
tik priešingai. Seniau kuopa 
buvo pasidarius dar kelis do
lerius, o dabar tai visi nariai 
turėtų susirūpinti ir lankyti 
visus parengimus patys.

Vieną parengimą kuopa tu
rės sekmadieny prieš užgavė
nes. Tai bus linksmas “Šu- 
rum-Burum”. Bus gera vaka
rienė su valgiais ir gėrimais. 
Taipgi koncertinė dalis, įvai
rių muzikos ir dainų dalykė
lių, o ant pat pabaigos — lie
tuviški šokiai. Meldžiame ki
tų tą vakarą nieko nerengti.

pos nariai, tai turėtų jau visi 
dalyvauti! Tai bus sekmadie
ny. vasario 20 d. Pradžia 5 
vai. vakare. Vieta Arcadia 
Hali, 204 Adam St., Dorches
ter, Mass, šalia Square. Įžan
ga Pigi-

Sekantis SLA 359 kuopos 
susirinkimas bus .vasario 18 
d., viršminėtoj salėj. Nariai 
kviečiami dalyvauti. P. B.

tik-

per 
pa- 

val-

Chicago, Ill

SLA 217 Kp. Veikla

SLA 217 kuopa laikė savo 
metinį susirinkimą sausio 7 
d. Perskaičius protokolą pra
ėjusio susirinkimo ir apsvars
čius nepabaigtus reikalus, bu
vo pašauktą kuopos valdyba 
1944 metas užimti savo vie
tas. <

Šiems metams kuopos val
dyba susideda iš šių veikė
ju:

Pirm. K. Maskin,
Vice pirm. V. JokubynaSj_ .
Užrašų sekr. P. Gribienė,
Fin. sekr. Mrs. J. Maskin, 
Iždin. A. Enziulis, ■. .
Iždo glob. Mrs. O. Vizbarie- 

nė, B. Stankus ir S. Vitkus,
Dr.-kvot. dr. S. Biežis.
Organizatorė P. Gribienė.
Knygų peržiūrėjimo komisi

ja išdavė savo raportą, pa
reikšdama, kad rado knygas 
geroje tvarkoje.’ Komisijoj 
buvo V. Jokubynas ir O. Viz- 
barienė. •

Nutarta turėti kortų ir kau
liukų pramogą, kurios pusė 
pelno bus skiriama del Rau
donojo Kryžiaus. Į komisiją 
įeina: Mrs. J. Maskin, O. Viz- 
barienė, M. Sprikauskienė, A. 
Enziulis ir P. Gribienė.

Jau paimta Dariaus ir Gi
rėno mažoji svetainė kpyo/12 
d. tai pramogai. Prašome vi
sus kuopos narius ir draugus 
tą dieną niekur kitur neprisi-

sų kuopos parengimą. Komisi
ja žada visus tikrai gerai pa
vaisinti ir duoti labai gražias 
dovanas del laimėtojų.

Negaliu praleisti nepaminė
jus kaip, gražiai ir draugiškai 
šios kuopos nariai sugyvena. 
Pasitaiko taip, kad net ir su
siveda. Štai, .pirmininkas Ka
zys Maskin ir finansų sekre
torė Jadvyga Martišius susi-

Pinigų yra____  $205.29 •!
< Išmokėta 
Valdybos algos_____
Delegato kelionė ____
Už vainikus________

• Persiuntimo lėšos____
! Auka Raud. Kryžiui_
f Kaucija valdybai____
! Apskričio duoklės___

Knygų peržiūrėjimo 
kaštai _________

Auka Penn. “miners” __ 
Atvirutės susirinkimams

ŠIA. 181 Kuopos Veikla

I •
sis Kryžius yra jums labai 

i dėkingi.

į Kuopos Vaidyba 1944 Metams
$76.00, j 

30.00
60.00
14.80
20.00

4.50
4.50

4.00
2.50
2.40

SLA 181 kp. priešmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
12 d. Tame susirinkime iš
rinkta 1944 metams kuopos 
valdyba iš sekančių veikėjų:

Laiškas

Sausio 2 d., Lietuvių Muzi- , 
kalio Namo Bendrovės susi
rinkimų kambary įvyko SLA 
135 kuopos metinis susirinki
mas, kurį atidarė ir vedė kuo
pos pirm., Antanas Tvaranavi
čius. Protokolų sekretorius, J. 
C. Streleckis, perskaitė prieš- 
metinio susirinkimo protoko
lą, kuris priimtas vienbalsiai.

Susirinkimas buvo beveik 
skaitlingesnis už priešmetinį 
gruodžio mėnesio susirinkimą, 
kuriame buvo renkama kuo
pos valdyba 1944 metams ir 
nominuojami kandidatai į S. 
L. A. Centro Pildomąją Tary
bą.

Šiame susirinkime buvo 
gautas Z. Jankausko laiškas 
reikale S. L. A. seimo . ir 
“Timeless Lithuania”. Apsvar
sčius, prieita išvados, kad 
brolio Z. Jankausko patarimo 
ir rekomendacijos negalima 
išpildyti. Taipgi buvo gautas 
laiškas iš SLA 10 kuopos, 

.kuri praneša, kad yra išrinkus 
kuopos atstovus del sudarymo 
SLA seimo rengimo komiteto. 
Išrinkta broliai Alf. Žiobas ir 
I. Pauls-Paulauskas.
priimtas su ta pastaba, kad 
SLA 10 kp. turėtų dar papib 
dyti savo atstovų.jskaičiųv.pas 
dviejų permaža.į NjorinJt >su* 
rengti SLA seimą ir. seimo pa
rengimus, tinkamai, musų, netie
sto SLA ■ kuopoj priisaįaū iš
rinkti į Seimo Rengimo Komi
tetą daugiausiii. kųopų atsto
vų.. kiek, galima,, nesvisiems 
bus užtektinai; darbo. ems

Taipgi nutarta : ’dar kartą 
pakviesti SLA 107 kpz, kad ’ir 
ji; / pasiskubintų ‘išrinkti* ;«avo 
kuopos atstovus . delk sudaryt 
mo seimo rengimo, komitetą

Organizatorius, J? Gi i' Stre
leckis, pridavė aplikaciją nau
jo nario, kuris yra jauno am
žiaus ir gabus biznierius, mo
terų plaukų dabinto jas,,. J. 
Bačauskas. Jis priimtas vien
balsiai. Tuo tarpu musų kuo
pos vienasykitas narys man 
pastebėjo, kad dabar turėsi
me du konkurentu grožio 
plaukų dabinto jus, tai brol. 
K. Žemaitį ir brolį Bačauską. 
Tai čia. paprastas dalykas, ir 
aš nė kiek netikiu, kad jiems 
prisieis varžytis, o ypač SLA 
seimo metu, netik papuošti 
musų vietines gražuoles, bet 
ir atvykusias iš .tolimų lietu
vių kolonijų poniutes ir pane-

Kuopos finansų sekretoriui, 
inž. W. E. Norkui, išdavus ra
portą apie kuopos finansų sto
vį ir apie ligonius, pasirodo 
pažymėtinai viskas tvarkiai 
vedama.

Kadangi metiniame susirin
kime aklamacijos budu išrink
ta visa buvusi praeitais me
tais kuopos valdyba, tai šia-

Koresp. A. T,

Chicago, III

SLA 63 Kuopos Veikla

nepabaigtų dalykų 
klausimas rengimo 
Party” ateity. Daly- 
ištirtas sekamame su- 

kad

Vienas iš svarbiausių įvy
kių šios kuopos metiniame su
sirinkime, tai laikytame sausio 
7 dieną, 1944 m., Tuley Park 
svetainėje, kuriame SLA 63 
kuopa išrinko penkis atstovus 
į Lietuvos Nepriklausomybės 
Minėjimo Komisiją iš sekančių 
narių: L. Narmontaitė, P. 
Kučinskas, A. Snarskienė, P. 
Kurzikauskas ir N. Jasienė.

Draugas B. Barniškis įdo
miai ir smulkmeniškai išdavė 
knygų peržiūrėjimo komisijos 
raportą. Kuopa randasi gera
me stovy kaip pinigiškai, taip 
ir narių atžvilgiu. Fin,, sekr., 
A. Laurutanas, perskaitė savo 
metinį raportą, kuris sutiko 
su knygų komisijos patikrini
mu. Šis raportas yra talpina
mas žemiau.

Tarp 
randasi 
“Bunco 
kas bus
sįrinkime.. Visi sutiko, 
.šitoks vakarėlis butų sureng- 
tas.klabaarybės tikslams, šia
me reikale buvo įdomių išsi- 
reiškimųt .tarp kurių, buvo du 
labai i ir, ęvarbųs:. viena > grupė 
pasiūlė,- kad .dalis vakaro pel- 
pabiitų paskirta Raudonąjam 
Kryžinį, p .kiti nariai,, posiprie- 
šindami .šiah; minčiai, pasiūlė, 
kad adaiis-pelno ne tik nuo šio 
parengimo^ bet ir nuo visų ki- 
įų j (Vakarėlių/, butų skiriama 
Lietuvos-reikalams. Kada ka
tas-, pasibaigę, tai Lietuvai rei
kės j pinigų^.-todėl butų gerai, 
kad (draugijos .dabar pradėtų 
kam tikslui ..pinigus taupinti 
nors po truputį taip, kad rei
kalui ■ atėjuą Amerikos lietu
viai. butų prisirengę duoti Lie
tuvai pągęlbos. . <

- Šis susirinkimas buvo ilgas 
ir laikas vėlinosi, todėl klausi
mas parengimo ir jo -tikslo 
ir pelno? buvo paliktas iki; se
kančio susirinkimo. Taigi vė
liau, negu paprastai pirm. P. 
Kurzikauskas uždarė pirmą 
1944 metų SLA 63 kuopos su
sirinkimą.

Žemiau seka fin. sekr., A. 
Laurutano, prirengtas 1943 
mėtų raportas.

SLA 63 Kuopos Atskaita 
Už 1943 Metus

Įplaukos
Pelnas nuo balių__ _• $121.38
Už vainikus įnirusiems 64.00 
Kuopos reikalams 92.35

Išviso _________ $277.73
Iš pfaeitų metų_ .140.26

$417.99

Išviso ________ $212.70
Narių buvo iš 1042 metų 

suaugusių- 182. Per metus nu
mirė 4, išsibraukė 4,.-tai pa
liko 174, .Q prisirašė 3 nariai 
ir viena persikėlė įš kitos. Kuo
pos. Tai; išviso narių skaičius 
yra 17. Penkį nariai, priklauso 
prie dviejų skyrių, tai tikras 
narių skaičius yra 175. Vaikų 
skyriuje priklauso 11. Išrišo 
63 kuopoje narių geram sto
vy turime 184.

Įplaukos buvo: . '
Apdraudos fondas $2,437.45
Pašaipos fondas _____37140
Lėšų fondas ____ $10,10
Našlių ir . .Našlaičių , .

. fondas _______ .f__ 34.64
Vaikų skyrius _____ 144.85
Kareivių fondas______ 161.40
Už permainymą

paliudymų
paskola sugrąžinta 5.25

3.56

Išviso Centrui-
pasiųsta__ _ $3,576.65

Iš "Centro gauta
Pomirtinės __
Pašalpos______
Lėšų fondas__
Organizatoriui __
Sugrąžinta mirusių

permokėta ____

$3,350.00
198.00

_____ 38.00
_____  22.00

16.00

Išviso iš Centro
gauta ________ $3,585.00

Kuopos fondan
įplaukė j________ $277.73

Kuopos išmokėta___ 212.70

Už 1943 m. kuopoje 
lieka pelno____ - $65.03
Iš praeitų metų _ _ 140.26

Išviso kuopai 
pasilieka______ $205.29

L. NarmontaitA "
SLA 63 kp. koresp.

Lowell, Mass

SLA 173 Kuopos Veikimo

SLA 173 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko gruodžio, 5 
d., 1943 m. Nors s Tėvynėje 
buvo garsinta apie šį susirin
kimą, bet narių atsilankė ma
žai. Tačiau viskas atlikta tvar
koje: nominuota Pildomoji 
Taryba ir išrinkta kuopos val
dyba 1944 metams. Į valdybą 
įeina šie veikėjai:

Pirm. V. Paslakas,
Vice pirm.’ L. Paulauskas, 
Užrašų sekr. P. Sumskaitė, 
Fin. sekr. L. Petkevičius, 
Iždo glob. J. Mikalopas, V.

Čulada ir J. Slajamas, 
Maršalka P. Blozonis, 
Organiz. V. Ramanauskas, 
Ligonių lankytojai A. Gai- 

dis ir S. Malinauskas.
- L. Petkevičius.

Castle Shannon, Pa

A., a, Jotus Poniškaitis, 
SLA 266 Kp. Pirmininkas

A. a. Jonas Poniškajtis nu
mirė sausio 14 d., šiais me
tais. Nelaboji mirtis ištraukė 
musų pirmininką, Jš musų tar
po, sulaukusį 64 metus am
žiaus. Velionis buvo nevedęs 
’*• riosirt Seinų, Suvalkų rė- 

Gimtųių jr turtų ųepa-dybos.
liko.
, SLA

dojimu
266 kuopa rūpinosi lai-
. Palaidotas , Lietuvių

- Kapinėse, ., Pįtts-
Pa., . bę .bažnytinių

žmogus ir

burgh, Pa., . bę .bažnytinių 
apirigų. . - ... ,
, Buyo pažangus žmogus ir 
mėgo veikti. . r

» Lai tap, Joneli, buna lepg- 
va ilsėtis Dėdės Šamo laksvo
je Žemelėje. , P. Laurinaitis.

Pirm. J. Lenkutis, I Vice pirm, I. Petrauskas.
Fin. sekr. L Simokienė, 
Užrašų sekr. U. Lenkutienė. 
Iždin. J. Aiman.
Iždo glob. I. Petrauskas, 
Organiz. M. Ravaitienė, 
Koresp. I. Simokienė.
SLA 181 kuopos susirinki- 

1 mai laikomi J. Simoko svetai- 
i nėję.

Praeitą metą į kuopą įrašy- 
‘ ta viena narė, Bonnie Tunezi.

Dėdės Šamo armijoje musų 
kuopą reprezentuoja trys na
riai: U. S. Hamilton. J. Ra- 
vaitis, kuris tarnauja Alasko- 

1 je ir dabartiniu laiku svečiuo
jasi pas savo tėvus; kadangi 
jį§ per du metus nebuvo atsi- 

i lankęs pas savo tęvus, tai da
bar smagiai jaučiasi, susitikęs 
su savo tėvais ir pažįstamais. 
Trečias karys, tai Alfis Len
kutis, kuris dabartiniu laiku 
randasi Irane. Musų kuopa 
linki visiems trims kogeriau- 
sio pasisekimo jų pareigose ir 
kad visi laimingai sugrįstų 
gal, priešus nugalėję.

Sėkmingas Balius

at-

; Sausio 1 d., šiais metais, 
SLA 181 kuopa buvo suren-

* gusi pasekmingą balių. Nors 
kuopa nariais maža, bet kai 
tik turi bent kokį parengi
mą •— veik visi prisideda vei
kimu, kad parengimas butų 
pasekmingas: vieni patarnau
ja prie baro, kiti tikietų išpla- 
tnimu, o dar kiti — po kiek 
paaukodami del išlaimėjimų 
ir tt. Tokiu budu susidaro ge
ras upas ir parengimai atne- 

; ša kuopai nemaža naudos, 
i Paskutinis parengimas irgi 

buvo pasekmingas, ir padėka 
už tai priklauso visiems na
riams. I. Simokienė.

Hartford, Conn.
i . 7
Jr t t * '

Iš SLA 124 Kuopos Veiklos

karo laiku vir- 
centn^ nes čia 
dieną ir naktį.

nustojo savo

Hartfordas 
to industrijos 
žmonės dirba 
Sekmadieniai
Vertės kaipo šventa diena, nes 
daugumas turi dirbti sekma
dieniais. Esant tokioms aplin
kybėms, parengimai beveik 
nėra įmanomi, todėl ir SLA 
124 kuopa praeitą metą ne
rengė jokio parengimo. Musų 
kuopa pirm i aus neturėdavo 
kuopos reikalams užtektinai 
mokesčių, nes visas išlaidas 
padengdavo iš parengimų pa
daryto pelno. Praeitą metą 
nariai mokėjo po 50 centų 
kuopos reikalams, bet gauta 
suma nepadengę visų išlaidų. 
Šį metą irgi vasario mėn su
sirinkime svarstys uždėjimą 
nariams mokesčių kuopos rei
kalams.

Kuopa turi įgyvendinus gar
bingą paprotį kaslink 
kuopos mirusių narių: 
vienam mirusiam nariui 
pa perka gražų gyvų
vainiką. Del karinių priežas
čių vainikų kainos pakilo, vie
nok kuopa nutarė ir ant to
liau pagerbti savo mirusius 
narius gyvų gėlių vainikais.

Labdarybės tikslams praei
tą metą kuopa sukėlė $123, 
daugiausia Raudonajam Kry
žiui. Visa ta suma, apart $15. 
laimėjimo tikietų, išparduotų 
Raųd. Kryžiaus naudai, nariai 
ąųdėjo aukomis. Tie nariai* 
Uurįe negalėjo lankyti susi
rinkimu, ponios Ivanauskie
nėj LaJ?an ir Pakėnienė, atlan
kė nekuriu kuopos narių na
mus ir surinko nemažą dalį 
viršminėtos sumos. Aukų rin
kėjoms už jų pasidarbavimą 
ir nariam^ u| jų duosųuiųą, 
SLA 124 kuopa ir Raudona-

Pirm. A. Mažonas,
Vice pirm. J. Zablaitis, 
Prot. sekr. L. G. Kazunas, 
Fin. selr. A. Šupis.

144 Park St..
Iždin. A. Kaunietis,

' Iždo glob. Mrs. Titus ir J. 
Pilvelis,

Organiz. B. Vedeikis,
Kcjcep. L. G. Kazunas.

Koresp. K.

Youngstown, Ohio
> .-.v :
A. a. P. Derrškri ičienė, 
SI*A 157 Kuopos Narė

Gruodžio 17 d. numirė SLA 
157 .kuopos narė, Prane Dereš- 
keyičienė (Derini. Palaidota 
su . bažnytinėmis apeigomis 
gruodžio 2! dieną. Dideliame 
nuliūdime velionė paliko sa
vo vyrą, keturis sūnūs ir rie- 
ną dukterį. Vienas sūnūs. 
Juozas, tarnauja Amerikos 
kariuomenėje.

A. a. Dereškevičienė buvo 
sulaukus 57 metus amžiaus. 
Prie SLA 157 kp. prigulėjo 
per 26 metus. Youngstown e 
išgyveno 36 metus. Velionė 
buvo labai linksmo budo ir 
mėgo pasikalbėti su senu ir 
jaunu, o labiausia apie Lietu
vą. Velionė išauklėjo visą sa
vo šeimą lietuviškoje dvasio
je: visi sūnus ir duktė kalba 
gražiai lietuviškai. Kadangi 
ji gražiai sugyveno su savo 
kaimynais, tai prie jos kars
to buvo susiųsta daug gyvų 
gėlių vainikų. SLA 157 kuopa 
nutarė nupirkti gėlių vainiką 
arba užpirkti gedulingas mi
šias ir todėl buvo atsikrausta 
šeimynos, kuri patarė užpirkti 
mišias, kas ir padaryta.

A. a. Dereškevičienė paėjo 
iš Lietuvos, Krosnos parapi
jos, Naujava’kių kaimo, Su
valkų rėdybos. Po tėvais va
dinosi Katiliūtė.

Dideliame nubudime paliko 
dar brolį. Vincą Katilių, ku
ris gyvena Chicągoje. ir dau
giau giminių.

Laidotuvės buvo dideles. 
Karstą nešė SLA 157 kuopos 
ęariai: J. Matulaitis. M. Su- 
bonis. M. Lukoševičius, P. 
Subonis. V. Kupresevičius ir 
F. -Kalėda. į -

SLA 157 kuopa reiškia gi
lios užuojautos velionės šeimai 
ir giminėms, o velionei ramiai 
ilsėtis Amerikos laisvoje že
mėje. ' M. Subonis.

St. Louis, Mo-

Bendros Žinutės

savo 
kiek- 
kuo- 
gėlių

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubo metinis susirinkimas 
įvyko sausio 23 d. Valdyba 
paliko ta pati. Senai sumanyta 
registracija jaunuolių, išėju
sių Į karą, prasidėjo. Pasiro
do, kad iki šiol sukelto kapi
talo del bankieto pasitikimui 
tėvynės gynėjų dar neužten
ka. Nutarta darbuotis ir to
liau. Reikia pastebėti, kad St. 
Louis lietuviai per taip trum
pą laikotarpį priaugino skait
lių sūnų ir dukterų, kurie yra 
saržantais, liutenantais ir 
kapitonais. Abelnai. karių 
skaičius sieks iki 200 ir tai 
lietuvių tėvų vaikai, kurie yra 
organizuoti.

Baltos Rožės Kliubas, ku
ris suorganizuotas 1919 me
tuose. pagrindu pasilinksmi
nimai, pašalpa ir pilietybė — 
jau nustojo gyvavęs. Ateako- 
mybė prieš narius dar nebuvo 
taip nupuolusi, bet matyti, 
kliubiečiai pavargo vienas ki
tą bešelpdami. Turtą pasida
lino proporcionaliai, apie po 
$50.00. Tarpe gyvuojančių, lie
tuviškų draugijų St. Louis 
dabar lieka Xik šv. Juozapo 
dx-tę ir susivienijimų kuopos, 
kurių priskaitoma apie ketu
rios; mastaitis.



Amerikos Lietuvių Veikla
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Worcester, Mass. ; j

Bonų- Vajus

Brooklyn, N. Y.
cm MAlll. .. -1.
Pavykęs Koncertas

Vasario 6 d., Labor Lyceum 
svetainėje savaitraštis Vieny
bė surengė savo metinį kon
certą. kuriame taipgi minėta 
ir Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktis. Parengi
mas pavyko visapusiškai: 
žmonių atsilankė apie. 1,500, 
meno ir prakalbų programas 
išpildyta platus ir grąžus. 
Buvo atsilankę nemaža svečių, 
dalyvavusių seime, atvykusių 
iš kitų miestų. Užrašinėta 
pirkti ir norimi pirkti Karo 
Bonai. (Plačiau parašysiu vė
liau.) Koresp.

New York, N. Y.

venęs Wilkes Barre, Pa., o da
bai* New Britain, Conn.
į . V’ .. i ■ . • -» c ' - * '

Lankėsi SLA iždo globėjo S. 
Mockaus žmona, A. Mockienė, 
iš Dorchester, Mass., ir ilga
metė SLA darbuotoja J. V. 
Tamuvičienė iš Jamaica Plain, 
Mass.

Taipgi lankėsi chicagiečiai: 
rašytojas-vaistininkas A. A. 
Tulys, Margučio redaktorius- 
leidėjas komp. A. Vanagaitis, 
Balys Armoška — Margučio 
“Baltramiejus”, Elena Gedi
minas ir Ona Daukšis bei am- 
sterdamiečiai — artistas-muzi- 
kas A. Ališauskas ir A. Luk- 
šis.

Su visais atsilankiusiais pa
sikalbėta netik SLA, bet ir 
bendrais visuomenės bei lietu
vių bėgančiais reikalais.

žodis - SLA Nariams G • *
SLA nariai ir narės, tai 

musų šventa pareiga yra pa
remti šios dienos apvaikščio- 
jimą. Visi atsilankykime, kaip 
vienas ir pripildykime .svetai- ' 
nę su kaupu, o tuo parodysi
me pasauliui, kad mes lietu
viai einame išvien prie vieno 
bendro tikslo — laimėti šį ka
rą kartu su Suvienytomis 
Tautomis, tuo budu ir musų 
senoji tėvynė Lietuva taps 
vėl laisva, demokratinė ir ne- ! 
priklausoma .respublika. Ne- 
praleiskime veltui tos dienos 
— bukime visi dideliame pa
rengime. K. J. S.

Ansonia, Conn.
Lietuvos šventės Programas >

Svečią! Redakcijoje

Praeitos savaitės pabaigoje 
ir šios pradžioje Tėvynės re
dakcijoje lankėsi nemaža sve
čių. atvykusių iš kitų miestų 
ir' dalyvavusių vasario 5—6 
d (į. įvykusiame seime New 
York, N. Y.

Atsilankiusiųjų tarpe buvo 
p. Ona Biežįenė, SLA daktkro- 
kvdtėjo žmona, kuri dainavo 
Vienybės koncerte vasario 6 
d. ir įvykusiame moterų susi
rinkime vasario 4 d. Brookly- 
ne padėjo pagrindus suorgani- J 
žavimu i karių motinų kliubo 
musų didmiesty.

Lankėsi į. Dnužvardienė, 
Lietuvos konsulo Chicagoje 
žmona, kuri taipgi dalyvavo 
organizuojamame karių moti
nų kliubo susirinkime ir sei
me pasakė puikią kalbą Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus 
reikale.

Lankėsi Jonas Kasmauskas, 
iš Boston, Mass., medikalių 
instrumentų išdirbėjas.

Lankėsi veikėja M. Mjšči- 
kienė, iš Cleveland, Ohio, SLA

Oetroit, Mįch.

Bendra Veikla

14 kuopos ilgametė darbuoja . koncertinio

Musų kolonijos patriotingi 
lietuviai ramiai dirba labai 
svarbius visuomeninius dar
bus. Čia yra subendrintos į 
vieną centralinę organizaciją 
įvairių sriovių organizacijos, 
išskyrus Maskvai pafsidaivė- 
liuS ’ komunistus. ‘ ‘ 1 ' ’ I

Karo Bonų pardavinėjimo 
vajus eina prie pabaigos. Bu
vo nusitarta sukelti $120,000 į 
del nupirkimo Dėdei Šamui 
Ambulance Plane arba bom- 
berio. Nėra abejonės, kad iki 
vasario 16 d. tas darbas bus 
garbingai atliktas.

Vasario 16 Apvaikščiojimas 
. 4

Detroito L. C. organizacijos 
sparčiai rengiasi minėti Liet. 

: nepriklausomybės sukaktį va
sario 13 d., Lietuvių Salėje, 
Vernor Highway ir 25 gatvė. 
Pradžia 4:30 vai. popiet. Įžan
ga tik 25c. Bus ir šokiai po 

programo. Bus
žymus kalbėtojai: valdžios at
stovas. miesto majoras ir ki
ti musų žymus lietuviai vei
kėjai. Tą pačią dieną per pra
kalbas bus įteikta Amerikos 
valdžiai nuo Detroito lietuvių 
Karo Bonų vajaus daviniai.

ir tos pačios kuopos finansų 
sekretorė, kuri gražiai ir tvar
kiai tas pareigas eina jau ke
linti metai..

Lankėsi J. Demikis, ilgame
tis SLA veikėjas ir Tėvynės 
korespondentas, pirmiau gy-

Tėvynėj jau buvo rašyta, i 
kad čia iškilmingai bus mini- : 
ma Lietuvos nepriklausomy- • 
bės paskelbimo diena. Dabar 
pranešame, kad minėjimui tu
rime sudarę turtingą progra
mą. Kalbės aukšti miesto val
dininkai, liet. šv. Antano pa
rapijos klebonas kun. V. Kar- 
kauskas, radio vedėjas Jonas 
Valaitis iš Brooklyn, N-. Y., 
karys Juozas Valickas iš 
Newark, N. J. Pastarasis Tė
vynėje rašo savo įspūdžius iš į 
Afrikos kautynių, tai žodžiu 
dar daugiau ką įdomaus pasa
kys. Dainuos parapijos cho
ras, p-lė A. Dubinskaitė ir į 
garsus dainininkas A. Radve- 
las. Taipgi bus pagerbta ka- '! 
reivių motinos. Po tam bus 
šokiai.

Dabar einant bonų pardavi
nėjimo vajui, bus ir bonai 
pardavinėjami. Kurie manote , 
pirkti, pirkite tą dieną.

Tas viskas įvyks vasario 
20 d., liet, parapijos salėje, 
kampas 5-th ir North Main 
Sts. Pradžia 5 vai. popiet.

Širdingai kviečiame vietos 
ir plačios apielinkės lietuvius 
dalyvauti. Svarbus momentas 
verčia mus būti vieningais rė
mime šios musų naujos tėvy
nės ir atgavime Lietuvai lais
vės. J. M.

Bendras Lietuvių Karo Bo
nų Komitetas jau pradėjo dar
bą laike šio Ketvirtosios Ka
ro Paskolos vajaus. Pirmiau
siai, komitetas susitarė su 
paštu ir bankais, kad kai lie
tuviai pirks Karo Bonų minė- j 
tose vietose ir pasisakys esą , 
lietuviais, tai pirkti bonai bus I 
kredituojami lietuviams. Taip ' 
pat rengiamasi prie vieno di
delio parengimo bonų parda
vinėjimui, kuomet bus minima i 
Lietuvos nepriklaus o m y b ė s ’ 
paskelbimo sukaktis. Tai bus j 
nepaprastas parengimas, ku- : 
ris įvyks vasario 13 d., di
džiulėje miešto auditorijoj. 
Prasidės 5 vai. vakare. Ši sve
tainė yra pastatyta pagerbi- į 
mui žuvusių karių laike pra- | 
eito karo. Tai yra didelė ir 
puošni svetainė. Vasario 13 ' 
dieną lietuviai į šią svetainę 
susirinks parodyti šiai šaliai 
savo ištikimybę, pirkdami Ka- i 
ro Bonus, ir kartu minėsime ' 
Lietuvos nepriklausom yb ė s j 
paskelbimo sukaktį. Progra
mas bus didelis ir įvairus. 
Kalbės senatorius, o principą- į 
lis lietuvis kalbėtojas bus L. j 
Šimutis, Draugo red., iš Chi- į 
cago, III. Dainuos Aušros Var
tų parapijos ir Aušrelės cho
rai. Solistai: R. Juška iš So. 
Boston ir p. Tamkiene.

Bonų Komitetas darbuojasi, 
kad šiame vajuje lietuviai' iš- 1

pirktų už tiek bonų, kad bu- ; 
tų galima Worcesterio lietuvių 
vardu nupirkti didelį, bombe- 
rį, kuris . nuskridęs į priešo i 
pozicijas išdaužytų juos ir 
laimingai sugrįstų su pergalė, j 
Bonus reikia pirkti nebūtinai 
tik tą dieną: galima pirkti per j 
visą vasario mėnesį. Komite
to narys, J. Dvareckas, kuris 
parduoda bonus, prižade jb 
duoti svarą sviesto tam, kas 
Karo Bonų pirks už tūkstantį 
dolerių. Po pažadėjimo, pas 
jį Karo Bonus pradėjo tiek 
pirkti, kad jis dabar rūpinasi, ‘ 
kur galės gauti tiek sviesto. 
Nepaisant to, jis savo priža
dą išpildys.

IJei norime, kad musų prie- j 
šai butų sunaikinti ir karas ' 
laimėtas — pirkime Karo Bo- • 
nūs. Jei norime, kad musų ’ 
jauni kariai nežūtų — pirki
me Karo Bonus. Jei norime, ! 
kad musų ' Senoji tėvynė Lie- į 
tuva būtų išlaisvinta — taipgi i 
pirkinio Karo Bdnūs. Pirkda
mi Karo Bonus, turėsime duo
nos. < A. J—nis. :

* Have you 
BOUGHTYOUR 
^BONDS

Laike Ketvirtosios Karo Pa
skolos vajaus Karo Bonų pir
kite kodaugiausiai. Užsirašy
kite lietuvių komitetuose.

SLA PagęJbps Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir
Čekiai išrašyti vasario 5, 1944

-v - ’■ . U.ŠVti X aut.-. * 19 -

išmokėtos pomirtinės
AGOTA JĄ^ULĘVIČIENė, 7 d., Pittston, Pa., gimus 

bal. mėn., 1882 m., Verstaminų kalule, Seinų apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė lapkr- 10 d., 1912 
m., numirė sausio 25 d., 1944 m. 'Vcdiohės vyrui,

į .* I
y

Juozui Janulevičiui, pomirtinės išmokėta 'b ______ $600.00
JURGIS NEVENSKAS, 33 kp., Miners Mills, Pa., gimęs 

bal. 15 d., 1881 m., Pilsapių kaime;'JuosVainių pa
rapijoj, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė sausio l1 d., 
1920 m., numirė sausio 16 d., 1944 m. širdies liga. 
Velionio dukteęei, Elenai Nevenskiutei, pomirtinės 
išmokėta __________ ________ $600.00

JUOZAS SIMANAVIČIUS, 57 kp., Worcester. Mass., gi
męs lapkr. 15 d., 1897 m., Vadgirų kaime, Kauno 
rėd. Prie SLA prisitašė kovo 2 d., 1930 m., numi- 

’ rė sausio 3 d.. 1944 m. Velionio moteriai. Marei
Simanavičiėnfei, pomirtinės išmokėta _L__---------- $600.00

VINCAS ŽELVIS, 64 kp., Baltimore, Md.. gimęs 1882
. m., šakių kaime, Vilkaviškio apskr.. Suvalkų rėd. 

Prie SLA prisirašė kovo 23 d.. 1904 m., numirė sam 
šio 15 d., 1944 m. širdies liga. Velionio vaikams. 
Vincui Želviui ir Katarinai Raguskienei, pomirtinės 
išmokėta ------------------------------------------------  $150.00

EMILIJA BILSKIENĖ, 98 kp.. Tower City, Pa., gimus 
” kbVo 16 d., 1880 m.. Iglaukų miest., Mariampolės 

apskr.’ Prie SLA prisirašė rugs. 8 d.. 1935 m., nu
mirė sausio 22 d., 1944 m. cukrine liga. Velionės 
vyrui, Povilui Bilskiui, pomirtinės išmokėta_$600.00

ONA RASIULIENE. 102 kp.. Haverhill, Mass., gimus 
rugs. 16 d., 1891 m. Prie SLA prisirašė geg. 4 d., 
1932 m., numirė gruod. 25 d.. 1943 m. gazo užtroš- 
kimu. Velionės dukterei, Julei Alosky, pomirtinės 
išmokėta _____________________________  $150.00

KAZYS JURKUS. 178 kp.. Chicago. Ill., gimęs birž. 7 
d., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 
2 d., 1932 m., numirė sausio 11 d.. 19-4 m. širdies 
liga. Velionio moteriai. Elzbietai Jurkienei, pomir
tinės išmokėta____________ ____ _______  $300.00

STASYS VALKEVIČIUS. 318 kp.. Worcester, Mass., gi
męs Lamenų kaime, Kaišedorių apskr. Prie SLA 
prisirašė bal. 7 d., 1929 m., numirė gruod. 21 d.. 
1943 m. nuo sutruškinto pakaušio. Velionio mote
riai, Emilijai Valkevičienei. pomirtinės išmokėta $600.00

Viso_______________________________ $3,600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $17.050.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. STANIUKINIENĖ, 1 kp., Edwardsville. Pa. Sirgo 16 s. ir 2 d. $49.ti0 
S. METRIKAS, 1 kp.. Edwardsville, Pa. Sirgo 2 s, ___________  18.00
J. SARTAUSKAS. 13 kp., Minersville. Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d. _____28.00
J. WELKUS, 13 kp., Minersville. Pa. Sirgo 16 s. ir 2 d. ----------------- 98.00
J. DELTUVA, 29 kp., Westville. TU. Sirgo 1 s. ir 1 d. _____________  7.00
J. NEVENSKAS. 33 kp.. Miners Mills. Pa. Sirgo 6 s. _______________36.00
E. SHARRY, 38 kp., Brooklyn. N. Y. Sirgo 8 s. _________________  48.00
P. RADZEVIČIENĖ. 51 kp.. Bridgeport. Conn. Sirgo 8 s. ir 5 d.__ 106.00
E. JANKAUSKIENĖ, 59 kp., Athens. Ill. Sirgo 23 s. Ir 5 d. ______  107.00
A. SHEELER, 132 kp.. Seltzer. Pa. Sirgo 2 s. __________   12.00
P. ČEPULIENĖ. 158 kp.. Springfield. Ill. Sirgo 12 s. ______________ 54.00
S. GENIS, 187 kp.. New Philadelphia. Pa. Sirgo 24 s. __________  144.00
V. SLAŽIENĖ. 217 kp., Chicago, Ill. Sirgo 14 s. _________________  66.00
V. SENKUS. 311 kp.. W. Frankfor.t I1J. Sirgo 3 s.__________________36.00
J. BUBNIS, 316 kp.. Vestaburg. Pa. Sirgo 11 s. __________________ '.49.00
R. DILUONIENĖ, 325 kp. Terryville. Conn. Sirgo 3 s. ir 1 d. ____ 9.50
J. AUGUSTAITIS. 333 kp., St. James, L. I. N. Y. Sirgo 7 s. ______  42.00
J. KARPINSKAS, 350 kp., Moundsville. VV. Va. Sirgo 12 s. _______ 72.00
M. MILLER, 350 kp., Moundsville, W. Va. Sirgo 3 s. ir 3 d. ________ 21.00
A. PEČIULIENĖ, 355 kp.. So. Norwood. Mass. Sirgo 10 s. ir 3 d. __ 37.50

Viso -------------------------------------------------------------- ------------ $1,090.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___________________ $4,770.00

Nauji nariai
S. BUCHINSKY. 50 kp.. Binghamton, N. Y., apdr. N1- 500
E. MIKELONIS. 50 kp.. Binghamton. N. Y. apdr. N 1 lOOti
L. JOCIUS. 75 kp.. Los Angeles. Cal.. apdr. N 3 1000
J. POPIKAS, 75 kp.. Los Angeles. Cal.. apdr. N 1- 500
E. ZEMGULES, 75 kp., Los Angeles. Cal.. apdr. N 1 250. paš. skyr. III
J. ZEMGULES. 75 kp.. Los Angeles. Cal., apdr. N 1 250. paš. skyr. I
L. BUKAUSKAS, 139 kp.. Chicago. UI., apdr. N 2 500
M. HAND, 168 kp.. Stamford, Conn., apdr. N 1 500. paš. skyr. III
E. KUZMITSKIENĖ. 211 kp., Mahanoy City. Pa., apdr. N 1 500. paš. sk. I
P. GUTSIE, 211 kp., Mahanoy City Pa., apdr. N 2 1060
P. KREMEL, 238 kp.. Chicago, Ill., apdr. N 1 500
S. KREMEL. 238 kp., Chicago, 111., apdr. N 1—500

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Protokolas
SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO RUGSĖJO 4—7 DIENOMIS, 1943 ME- 
TV, HOTEL WILIJAM PENN IR MOTEI. HENRY, 
PITTSBURGH, PA.

ŠIA SEKRETCHRIAUS RAPORTAS
(Tąsa)

Įvairus Reikalai
Iki rugpjūčio 31 d.. 1943 m., turėjome priduotų, 

bet dar neišmokėtų sąskaitų, priklausančių Lėšų Fon
dui sumoje $4,557.27. Vienok be priduotų sąskaitų 
yra žinomos pribrendusios Pildomosios Tarybos narių 
algos, atlyginimai už išlaidas ir sugaištį, SLA orga
nizatoriams ir daktarams kvotėjams (įskaitant ir 
Ketvirtą Vajų), kuriems nepriduota sąskaitos. Šitie 
visi išmokėjimai, mano pripuolamu apskaičiavimu, dar 
sudaro apie $2,604.00, arba kartu turime neišmokėtų , 
sąskaitų apie $t, 161.27.

Praeitam suvažiavimui raportavau neišmokėtų 
sąskkittj sumoje $T.380.T9. Bet į šią sumą įeina tik 
tos'sąskaitos, kurios buvo priduotos Centro raštinėje. 
Neabejoju, kad susidariusių išlaidų iki to laiko buvo 
nemažiau $3,000. kurių sąskaitos nebuvo priduotos. 
Taip kad viso*’neišmokėtų sąskaitų praeito suvažiavi
mo metu turėjome nemažiau $10,500. Taigi iki šio 
suvažiavimo neišmokėtos sąskaitos sumažėjo apie 
$3,500. Jei prisiminsime, kad po praeitam suvažiavi
mui prisiėjo išmokėti nemaža nepaprastų išlaidų susi
jusių stf paruošimu mėtinių SLiA raportų Valstijų De
partamentams ir specialių raportų' New Yorko Ap- 
draudos Departamėhtui, tai Lėšų Fondo deficito su
mažinimą apie $3,500 skaitau nemažu atsiekimu. Pri
silaikydami ir toliaus visokio galimo taupumo Susivie
nijimo administravime, pasitikitr, kad netolimoje atei
ty galėsime subalansuoti Lėšų Fondą, nežiūrint nei to, 
kad karo aplinkybės žymiai padidina išlaidas Susivie
nijimo administravime.
‘1 ‘‘ Halan^o 8 d.,’ 1943 m., gautas pranešimas iš S. 
L. A. aktuarų. Woodward & Fondiller, Ine., kad atei
ty jie skaitys už pateikimą metinių valiuacijos rapor
tų Valstijų Apdraudoš Departamentams $475. Iki 
šių metų jiems už šį patarnavimą mokėdavome $300.00. 
Kas metai didėjanti Valstijų Apdraudos Departamen
tų reikalavimai informacijų apie fraternalių organiza

cijų stovį arti du kartu padidino darbą tiek metinių 
raportų, tiek ir valiuacijos raportų paruošimui Cen
tro raštinei ir aktuarams, palyginus su buvusiais rei
kalavimais tik šeši metai atgal, kuomet pirmesnė su
tartis buvo padaryta su musų aktuarais. Sutikau, ' 
kad SLA aktuarams tiek mokėsime su sekančiu va
liuacijos raportų paruošimu, kiek jie pareikalavo, nes 
nemanau, kad kur nors kitur gautume šį aktuarų pa- i 
tarnavimą už mažesnę kainą.

Perkėlimas pinigų iš Chicagos bankų ir iš New 
Yorko Corn Exchange banko, kuriuose dar yra pasi- t 
likę likučiai, bei perkėlimas iš Mellon National banko 
pinigų ir bondsų į Girard Trust Co. banką Philadel- ■ 
phijoje, iki šiol dar nėra pilnai atliktas. Buvusių S. į 
L. A. sąskaitų likučius baigsime perkelti artimoje 
ateity. Bet su perkėlimu pinigų ir SLA sekuracijų iš 
Mellon National banko Pittsburghe į‘ Girard Trust į 
Co. banką Philadelphijoje, gali prisieiti palaukti tūlą 
laiką iki praeis nenormali padėtis del karo aplinkybių. 
Mat perkėlimas virš trijų ketvirtdalių miliono dolerių 
vertės sekuracijų iš vieno miesto į kitą yra susijęs 
su nemažomis išlaidomis. Kuomet yra laikomos se- 
kuracijos Mellon National banke, tai prisieina šiame 
banke palaikyti ir piniginę sąskaitą.

Illinois Apdraudos Departamentas, su nurodymu ! 
griežtai prisilaikyti, prisiuntė šios valstijos legislatu
res priimtą ir įėjusį į galią liepos 24 d., 1943 m., 
“Illinois Insurance Code” skyriaus 149-to papildymą, i 
kuris dabar patvarko:

Kompanija ar organizacija, daranti biznį Illinois 
valstijoj, jos viršininkas, direktorius, ^agentas, klerkas, 
brokeris ar tarnautojas, ar bent kuris kitas asmuo nu
sižengia šiam įstatymui, jei iliustracijomis, cirkulio- 
rižiiš, žodžiu ar rašytais straipsniais, arba jai kiti su 
jų* žinia ir pritarimu tai daro —

‘1) klaidingai perstatar tokios kompanijos ar or
ganizacijos mokamas naudas nariams, ar neteisingai 
perstata provizijos apdraudos polisų; *

’ *2) jei daro palyginimus su kitų kompanijų ar or
ganizacijų apdraudos polisais ir jų užtikrintomis nau
domis, tikslu prikalbinti kitų kompanijų ir organiza
cijų'narius jas pamesti;

* 3) jei skleidžia bent kokius neteisingus, pikta va
lia paremtus gandus tikslu pakenkti bizniui ir repu-

! tateijai bent kurios kompanijos ar organizacijos da- 
i rsinčios biznį šioje valstijoje; _*

* 4) jei išduoda tokius apdraudos polisus, kurie 
siekia pakenkti kitoms apdraudos kompanijoms ar

; orgąnizacijoms. -

Nusižengusieji šiam įstatymui yra baudžiami ne
mažesne kaip vieno šimto ir nedidesne kšip tūkstan
čio dolerių pabauda. Illinois valstijos gynėjui prane
šus tokius nusikaltimus, jis nusikaltėlius patraukia 
atsakomybėn ir jie yra tinkamai nubaudžiami.

Šiuos Illinois, valstijos įstatymus savo’ raporte 
noriu pažymėti svarbiausi ’ tuo tikslu, kad musų vei
kėjai Illinois valstijoje juos žinotų, kad kartais hesu- 
žiniai neprasižengtų prieš šį įstatymą kritikuodami 
kitas organizacijas ar apdraudos kompanijas. Taip 
pat šis įstatymas apsaugoja ir musų Susivienijimą 
nuo visokių jo “kritikų” aiškiu tikšiu pakenkti musų 
organizacijai. ‘ '

Praeitam Pildomosios Tarybos suvažiavimui ra
portavau, kad SLA 236 kuopos iš Toronto, Kanado
je, neprisiųstų dudklių į Centrą suma jau buvo susi
dariusi iki'$2J)30:92 su sausio 31 d., 1943 m. SLA 236 
kuopos narių duoklių nebuvo galima prisiųsti į Cen
trą del suvaržymų išvesti ir išsiųsti į užsienius Ka-

Beabejonės atmenate, kad su Pildomosios Tary
bos pritarimu buvo susitarta skirtumus išlyginti se
kančiai: Kanadoj gyvenančių narių siunčiamose duok
lėse susidarančius valiutos skirtumus mes padengia
me iš lėšų fondo, o Kanadoj gyvenantiems nariams 
išmokamos pašalpos ir pomirtinės Kanados valiuta ir 
likusieji skirtumai persiunčiami lėšų fondui. Bet 

j kaip matome iš apyskaitos, tai toli gražu nariams iš
mokamų pašalpų Kanados valiuta skirtumai nepaden- 
gia iš lėšų fondo apmokamų skirtumų.

Malonu pranešti Pildomąja! Tarybai, kad paga
liau pavyko gauti Centro raštinei tarnautojų nors ir

nados valiutą. Pildomoji Taryba buvo įgaliavus wine 
pirkti bondsus tais pinigais, jei butų galima Kanado
je nupirktus bondsus pasiųsti į Suvienytas Amerikos 
Valstijas. Žinoma, perkant tais pinigais bondsus butų 
susidarę keblumai išskirstymui SLA 236 kuopos na
rių duoklių .pagal fondus.

Šia proga galiu raportuoti, kad ta nesmagi padė
tis su SLA 236 kuopos narių duoklėmis išsirišo lai
mingai. Pasidarbavus SLA 236 kuopos protokolų 
sekretorei, poniai S. Batkienei, ir kitiems kuopos vei
kėjams, jiems pavyko tinkamai padėtį išaiškinti ir su
sitarti su banku, kuriame šie pinigai buvo laikomi, ir 
bankas sudarė galimybes visus pinigus persiųsti Cen
tro raštinėn. Dabar kas mėnesis SLA 236 kuopos 
narių sumokėtos duoklės persiunčiamos į Centrą be 
jokių kliūčių. Taigi šia proga reiškiu nuoširdžios pa
dėkos žodį poniai S. Batkienei ir kitiems SLA 236 
kuopos veikėjams, už pasidarbavimą sutvarkyti SLA 
236 kuopos narių duoklių persiuntimui į Centrą.

Nuo liepos 1 d., 1940 mi iki sausio 31 d., 1943 m., 
SLA 236 kuopa pfersiUntė Centrui sekančiai:

Narių sumokėtų duoklių  ___ ________ $1,975.15
Už išmbkatfias nariams pašalpas

valiutos skirtumai_____ ________ 55.77

nepilnai tiek, kiek reikia. Su liepos 26 diena, š. m., 
pradėjo dirbti Centro raštinėje 1917 metais trumpą 
laiką dirbusi ponia Eleonora Masflauskaitė-Hagen, bet 
karo metu ji galinti dirbti nepilną laiką, dirba 28 va
landas savaitėje ir gė'una algos $17.50 savaitėje. 
Taipgi tuo pačiu laiku grįžo dirbti laikinai į Centro 
raštinę p. Vytautas Bacevičius, kuris dirba irgi ne-

Viso____ ,____ ______________  $2,030.92
Amerikos pinigais prisiųsta ________ 1,829.61

- r ’F ‘'-i -----------------

Iš lėšų fondo pridėta ____ L------- $201.92 i
i-»• - w

pilną laiką, 20 valandų savaitėje ir gauna algos $12.00 
savaitėje. Pagaliau rugpjūčio 9 d., š. m., pradėjo 
dirbti raštinėje Aldona Grigonytė-Larlee pilną laiką 
ir kaipo turinti 10 metų prityrimą apdraudos kompa
nijos raštinės darbuose, gauna algos $24.00 savaitė
je. Tačiau dabartinėse aplinkybėse, kuomet su dar
bais esame taip užsilikę ir kuomet p. Bacevičius lai
kinu tarnautoju yra, Centro raštinei dar reikalinga 
mažiausiai viena darbininkė.

Dabar Centro raštinės ir Tėvynės spaustuvės tar
nautojos ir tarnautojai gauna sekančias algas:

M. Aušriutė---------------$33.00 savaitėje
N. Pietariutė___ r_____ 28.00 savaitėje
H. Miliauskiutė_______  28.00 savaitėje
A. Bartkiutė__________  24.00 savaitėje
A. Grigonytė-Larlee___  24.00 savaitėje
E. Hagen------------------- 17.50 savaitėje
S. E. Vitaitis----- ‘_____  35.00 savaitėje
V. Bacevičius__________12.00 savaitėje
M. L. Vasil___________  37.00 savaitėje
K. J. Paulauskas______  35.00 savaitėje

Viso algos kartu__ $273.50 savaitėje
Šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui yra pri

duotas kolektyvis darbininkų prašymas pakelti algas 
pagal geriausias musų išgales, ką Pildomoji Taryba 
apsvarstys atatinkamam dienotvarkės punkte.

(Daugiau bus)
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Visi į Didžiulės Šventės 
Svarbų Minėjimų!

New Yorko Lietuvių Tary
ba, atstovaujanti apie 44) drau
gijų, kuopų ir kliubu rengia 
didelį IJetuvos nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties mi
nėjimą vasario 13 dieną, Web
ster Hall, 119 East H-th St., 
New York, N. Y. Tai didžiule 
svetainė, kuri randasi prie 
4-th Avė. ir netoli Union 
Square. Važiuojajit į minėji
mą iš bile kurios New Yorko 
didmiesčio dalies ar apylinkės 
reikia atvažiuoti į Union 
Square, kuris randasi prie E. 
14-th St. ir iš ten vietą su
randama visai lengvai. Paren
gimo programas prasidės 3:30 
vai. popiet.

Programas susidės iš dvie
jų dalių: kalbų ir dainų. Dai
nuos viešnia artistė iš Hart
ford, Conn., p. Ona Vailonienė 
ir merginų ansamblis. Kalbės: 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
atstovai, Columbia universi- 
to prof. CL A. Manning, N. Y.

L. Tarybos pirmininkas kun. 
N. Pakalnis, Garso red. M. Zu- 
jus, adv. K. Jurgėla, N. Y. 
L. Karo Bonų. Kom. pirm. 
Tėv. red. P. Bajoras ir dr. J. 
Januškis. Bus išnešta atatin
kamos rezoliucijos. Po progra- 
mo bus šokiai, prie A. JezaVi
to orkestro.

Šiame parengime bus gali
ma užsirašyti jau pirktus lai
ke vajaus Karo Bonus ir taip
gi bus galima užsirašyti, kiek 
dar rengiatės pirkti. Bus gali
ma Karo Bonų ir nusipirkti. 
Laike šio vajaus New Yorko 
valstijos lietuviai yra užsibrė
žę sukelti Karo Bonais tiek, 
kad butų galima nupirkti Dė
dei Šamui Laisvės Laivą. Pra
šome visų kooperacijos! Užsi
rašyti reikia tik sumą — nu
merių nereikia.

Rengėjai kviečia visus vieti
nius ir apielinkės lietuvius ko- 
skaitlingiausiai į šį parengimą 
atsilankyti.

Waterbury, Conn.
Lietuvos Nepriklausomyhsė 

Sukakties Minėjimas
_____

Waterburio Lietuvių Taryba i 
rengia Lietuvos nepriklauso- ! 

^mybės 26 metų sukakties mi- i 
nėjimą vasario 13 d., Šv. Juo- ! 
zapo paradijos auditoriume, 7 
vai. vakare. Programas yra 
paruošta nepaprastai įdomus. 
Kalbės: Lietuvių Tarybos gar- j 
bes pirm, klebonas kun. J. l 
Valantiejus, majoras John l 
Monagan, kun. N. Pakalnis iš 
New Yorko, kongresmonas 
H. Monkiewicz iš New Britain, 
adv. F. J. Bagočius iš Bos
ton, teisėjas W. F. Laukaitis 
iš Baltimore, Md. Dr. Petras 
Vileišis bus program o vedė
jas. Muzikalę programo dalį 
išpildys varg. A. Aleksis su 
parapijos choru. Dalyvaus 
daug ir kitų svečių, kaip tai 
visų draugijų pirmininkai, i 
profesionalai ir biznieriai.

Yra nuolankiai pageidauja
ma ir kviečiama dalyvauti ko- 
skaitlingiausiai ir pakelti sa
vo balsą, jog mes visi vienin

gai reikalaujame, kad po šio : 
karo Lietuva ir vėl taptų lais- . 
są ir nepriklausoma tauta.

Rengėjų komisija. Thomas ; 
Matas, dr. Petras . Vileišis, 
komp. A. Aleksis. M.' Zailskie- i 
nė, dr. M. J. Colney ir garbės 
narys kun. dr. J. Bogužas.

Dr. M. J. Colney.

New Haven, Conn.

Rengiasi Minėti Lietuvos
Nepriklausomyl>ės Sukaktį

Pagaliau ir musų kolo
nija rengiasi prie tautiškos 
šventės minėjimo vasario 13 
d., Lietuvių Svetainėje, su į- 
domiu programų/ Yra kviesti 
kalbėtojai iš kitur. Iš vietinių 
jau yra pasižadėjęs kalbą pa- : 
sakyti E. Gradeneckas.

Meno programas irgi ruo
šiamas gana įdomus. Yra pa
kviesti visi numatyti vietos 
talentai ir bažnytinis mergi
nų choras. Solo dainuos: A. 
Vokietaitienė. Gitarų gros Va- 
ličkutis. Taipgi bus deklamaci
jų ir trimito mėgėjas. Daini
ninkams pianu akompanuos 

A. Zimkutė. Bus ir daug ki
tų dalykų, kurių čia negalima 
suminėti. Kurie atsilankys į • 
šį parengimą — tai bus pa
tenkinti. Po programo bus j 
Karo Bdnai pardavinėjami. į

Prie visa ko bus skanių už
kandžių ir gėrimų. Kviečiame 
kaip vietinius, taip ir apie
linkės , lietuvius atvykti į šį 
taip reikšmingą parengimą.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Skyriaus Komitetas.

Pittston, Pa.
Lietuvos Nepriklausomybės

Iškilmingas Minėjimas

Vasario 20 d., Lietuvių Pi
liečių Kliubo svetainėje įvyks 
iškilmingas Lietuvos neprik
lausomybės paskelbimo 26 
metų sukakties paminėjimas. 
Minėjimo programas bus į- 
vairus ir labai įspūdingas.

Kalbės: Luzerne county tei
sėjas Harold J. Flannery, 
LRKSA prezidentas Leonar
das Šimutis iš Chicago, Ill., 
kun. Jonas Kasakaitis ir Mrs. 
Alberta Simel iš Scranton, Pa.

Wyomingo Klony pasižymė
jęs muzikas, Bronius Voveris, 
deda daug pastangų ir rūpes
čio, kad jo gerai išlavintas 
vietinės šv. Kazimiero para
pijos choras, kopuikiausiai pa
sirodytų su naujausiomis dai
nomis. Solistės: Mrs. Betty 
Shevets (Ragnasky) ir p-lė 
Ona Rutkevičiutė taipgi pro- 
grame dalyvaus. Bus dar ir 
daugiau kas gero pridėta.

Toki parengimai nedažnai 
įvyksta, todėl dalyviams bus 
malonu išgirsti įspūdingų kal
bų ir dainų.

Dalyvaukime visi, kas tik 
galime. Pasirodykime, kad 
mes branginame musų tautos 
laisvę ir pasirįžimą už ją ko
voti.

Po programo bus šokiai iki 
vėlumai.

Įžanga visiems dykai.
A. G.

Lowell, Mass.

Minės Nepriklausomybę

Pranešama, kad Lowellio 
lietuvių organizacijos rengiasi 
paminėti Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo sukaktį. 
Bus pranešta vėliau laikas ir 
vieta. Manoma turėti geriau
sius kalbėtojus ir gražią me

no dalį. Užprašome išanksto 
dalyvauti.

Vyt. Ramanauskai.

Kuopų susirinkimai
SAGINAW, MICH. — SLA 

144 kuopos metinis susirinki
mas įvyks vasario 13 d., 2 
vai. popiet, priprastoje vieto
je. Visi nariai malonėkite bū
tinai pribūti, nes bus rinkimas 
kuopos valdybos ir bus išduo
ta metinė atskaita — D. Ber- 
byias, sekr.

PITTSTON, PA. — SLA 7 
kp. susirinkimas įvyks vasario 
13 d.. 7:30 vai. vakare, pripra
stoj vietoj. Susirinkimo valan
dos pakeista todėl, kad popie
ty daug ki opos narių, darbo 
aplinkybių delei. į susirinkimą 
negalės atsilankyti. Šiame su
sirinkime bus svarstomi įne
šimai SLa seimui, rinkimas 
delegatų į apskričio suvažiavi
mą ir daug kitų svarbių rei
kalų. — A. Galinskas, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
260 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, vasario 
13 d.. Friendly Hall, 2548 W. 
69-th St. Pradžia 2 vai. po
piet. Visi nariai malonėkite at
silankyti ir užsimokėti savo 
duokles. Butų labai pageidau
jama. jei užsimokėtumet iš
anksto už pusmetį, o kurie 
negalite už pusmetį, tai bent 
už 3 mėnesius, kas žymiai su
mažintų kaip Centro, taip ir 
kuopos sekretrišaus darbą. — 
J. Jasulevičius, sekr.

* 
I

TIK VARDAS LAIKRAŠTYJE
Keno nors kito sūnūs! Bet atminkite, kuomet jus skai
tote žuvusių ir sužeistų surašą — tik iš Dievo malonės ja
me nėra tokio asmens, kurį jus mylite ... gal sūnelis per- 
jaunas šiam karui... ar kitas jums brangus asmuo jau 
persenas kariauti... ar kuris kitas del užsiėmimo paliuo- 
suotas nuo karinės prievolės. Tikrai, tik iš Dievo malonės 
jame ne esame KIEKVIENAS IŠ MUS, kurie pasilikę na- 
mieje gyvename taip gerai, kaip visuomet, daugelis iš mus 
net geriau . .. Kuomet tas atsitinka dešimtims tūkstan
čių musų jaunų vyrų viso pasaulio dalyse, kaip mes galime 
skaityti PASIAUKOJIMU vien tai, kad kiekvieno iš mus 
prašo tą mažą pridėtinę sumą pinigų paskolinti musų val
džiai!

Lietuvos Laisvės šventės
MINĖJIMAS

SEKMADIENI

Vasario-February 13, 1944
WEBSTER SALĖJE

119 East II Street, Hew York. N. Y.
(arti Union Square ir 4-th Avenue)

Pradžia 3:30 Valandą Popiet
LIETUVIAI!

Vasario 16 d. sukanka 26 metai, kai Lietuvos 
žmonės per savo atstovus Vilniuje paskelbė Lietuvos 
nepriklausomybės atsteigimą. Nuo 1918 metų Vasa
rio 16 diena yra lietuvių tautai viena didžiausių šven
čių, kuri visada buvo plačiai minima ir Amerikoje.

Didžiojo New Yorko Lietuvių Taryba ruošia iš
kilmingą Lietuvos Laisvės Šventės minėjimą.

Rengėjai kviečia visus New Yorko ir apielinkės 
lietuvius išanksto ruoštis dalyvauti vasario 13 d. iš
kilmėse, kurių programa bus didinga, įdomi, kiekvie
nam lietuviui amerikiečiui brangi.

Bus puikus kalbų ir meno programas!
(Žiūrėk aprašymą šiame pusi.)

Įsigykite bilietus išanksto.

Šokiams gros A. Jezavito Radio Orkestras.
N. Y. LILT! VIV TARYBA.

Nenusipirkimas karo bono dabar PEH NEAPSIŽ8vėliaus slėgs

jūsų sąžinę lygiai, kaip šr neatlikimas to del beširdžio surambėjimo.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 
Šiuo Modernišku Švelniu Budu

♦ Kuomet kankinatės vidurių užkie
tėjimu — žarnos neveikia, skauda 
gąlvą, nėra energijos — . palengvin
site sau Šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MTNT. Si sko
ninga kramtoma guma vidurius 
Huosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MTNT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MTNT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekanti ry- 
tų malonus palengvinimas pagelbės 
jums, vėl jaustis puikiai.

- . ūĖU y
RRUMtNŲ 
SKAUSMU

PAIN-EXPELLER
nuo 1867 metu ... j 

patikimas šeimos tepalas I

Pirm pasibaigiant šiai dienai, NUSIPIRKITE TA EKSTRA BONA, KA ESATE NUSITARĘ 
PIRKTI. EIKITE PAS SAVO DARBDAVĮ IR PASAKYKITE JAM, KAD ATLAIKY
TŲ EKSTRA Iš JŪSŲ ALGOS. EIKITE | BENT KURI BANKA, AR J PAŠTO STO
TI, AR J DEPARTMENTINĘ KRAUTUVĘ, AR l BENT {STAIGA, PARDUODANČIA 
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KARO BONUS... ŠIS REIKALAS SUKASI JŪSŲ MINTYSE KAIPO PAREIGA, KU
RIA PRIVALOTE ATLIKTI... ATLIKITE TAI pirm Pasibaigiant šiai dienai.

iį skalbimą paaukojo Ketvirtos Karo Paskolos Vajui 

THE BOOK-OF-THE-MONTH CLUB, INC. ' 

358 Madison Avenue, New York 17, N. Y.

Tri. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance
Specializuojant: Bizniai*, 
Gyvenimo Namai* ir Farmoml 
Mandagu* ir Greita* Patarnavime*

Lithuanian — 42

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHN N A G H T E N & CO. 

ESTABLISHED IMS. INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois




